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M5002: Bezkonkurenční manévrovatelnost

Unikátními vlastnostmi traktoru Kubota M5002 je nejen skvělá 

manévrovatelnost, ale také výkonný motor s nízkou spotřebou, vysoká 

světlá výška a výjimečně jednoduché ovládání, díky čemuž se stává 

Kubota M5002 nepostradatelným pomocníkem pro každodenní použití 

v zemědělství a komunálních službách zejména s čelním nakladačem.
*Všechna práva vyhrazena
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Rekordní Agritechnica 2023

Rok 2023 se blíží k  závěru a  právě 

v  rukou držíte poslední letošní číslo 

časopisu Agroportal24h.cz. Před-

poslední měsíc roku byl pro členy 

redakce ve znamení návštěvy nej-

většího veletrhu zemědělské techni-

ky na světě – Agritechnica, který se 

uskutečnil v  Hannoveru. Po čtyřleté 

přestávce kvůli covidu se koneč-

ně uskutečnil fyzicky. Už před ro-

kem jsme dostávali od organizátorů 

vědět, že tématem veletrhu bude 

„Zelená produktivita“. Byli jsme zvě-

daví, zda se po covidu výstavnictví 

rozjede. Organizátoři nám po několi-

ka měsících poslali průzkum, z něhož 

bylo zřejmé, že se na veletrh chystá 

velké množství návštěvníků. I katalog 

vystavovatelů vypadal slibně. A jak to 

dopadlo? Za nás perfektně! Letošní 

Agritechnica se může pochlubit re-

kordním počtem 470 000 návštěvní-

ků ze 149 zemí! Na plně obsazeném 

výstavišti představilo své inovace, 

výrobky a služby 2812 vystavovatelů 

z 52 zemí ve 24 halách.

Ten, kdo se na veletrh nedostal 

a  patří mezi naše čtenáře, mohl na 

našich sociálních sítích sledovat fo-

togra�e a videa přímo z expozic nej-

větších vystavovatelů. Kdo tak ještě 

neučinil, doporučujeme podívat se 

na náš Facebook a  YouTube kanál. 

O  celé řadě představených novi-

nek na veletrhu jsme již informovali 

v průběhu roku u nás na webu a další 

články budou v příštích měsících ná-

sledovat. Proto nezapomeňte sledo-

vat i náš web Agroportal24h.cz.

Veletrh se nesl v  duchu svého té-

matu, takže nechyběla celá řada 

robotů, autonomních strojů, dronů, 

strojů na alternativní paliva a  stro-

jů s  vysokou mírou automatizace. 

Nejvíce nás však zaujal nosič nářadí 

NeXaT. Myšlenka takového nosiče už 

je známá desítky let, ale konstrukté-

rům se ji podařilo dotáhnout do mo-

derní podoby a  možná si stroj najde 

zákazníky i  ve střední Evropě. Velké 

mediální pozornosti se však těšila 

světová premiéra sklízecí mlátičky 

New Holland CR11. U výrobců závěs-

né techniky byla patrná snaha stroje 

vylepšovat o  senzory a  jiné systémy 

tak, aby byly schopné pracovat s au-

tonomními trakčními prostředky. Sa-

mozřejmostí byla prezentace strojů 

nabízejících ještě vyšší přesnost 

v setí, zpracování půdy nebo aplikaci 

hnojiv. 

S celou redakcí vám přejeme krás-

né vánoční svátky plné pohody a  ra-

dosti. Ať vám ten příjemný pocit vy-

drží co nejdéle do nového roku a  ať 

máte stále co číst.

Milan Jedlička

I N Z E R C E

Editorial

Orientace na budoucnost.
 Technologie motoru od  

 BU Power Systems – Perkins.

Pro vaše potřeby: 
 poradenství, prodej a servis šité  

 na míru vaší aplikaci. 

Další informace naleznete na www.bu-power.cz

BU Power Systems s.r.o.
Beranových 65, 199 02 Praha 9
info@bu-power.cz

BU Power Systems s.r.o. je oficiálním autorizovaným 
distributorem Perkins v České republice



Jak nakládat s  posklizňovými zbyt-

ky, zejména po obilninách, je otázka, 

kterou si klade velké množství země-

dělců vybavených diskovými secími 

stroji pro přímé setí. Náš tým z  pro-

jektu SoilTEQ se nechal inspirovat 

v zahraničí a rozhodl se najít pro Vás 

efektivní řešení. Naše cesta začala 

u  prvního mezinárodního zákazníka. 

Ten si v  roce 2018 pořídil secí stroj 

Easy Drill od kolegů ze Sou�et Agro 

Polska. Pokud chtěl uspět při přímém 

setí meziplodiny či řepky po obilnině, 

bylo nutné najít efektivní řešení pro 

založení porostu. Jeden z  problémů 

při tomto způsobu výsevu spočívá 

ve velkém množství nadrcené slámy 

nebo také v  jejím nerovnoměrném 

rozhozu ze sklízecí mlátičky. Při ná-

sledném přímém setí tak hrozí ulo-

žení této nadrcené slámy v  seťovém 

lůžku, což může mít za následek horší 

vzcházení následující plodiny, jelikož 

semínko nemá dostatečný kontakt 

s  půdou. Možné řešení je samozřej-

mě odvoz slámy z  pole, nicméně ne 

všichni zemědělci potřebují slámu 

pro dobytek a  odvoz slámy s  sebou 

nese také odvoz organické hmoty. Jiný 

způsob tkví ve vyšším sekání obilniny 

při sklizni, a  tedy zachování vyššího 

strniště. A  právě pro vyšší strniště 

je perfektně uzpůsobená vyčesávací 

lišta Shelbourne Reynolds, kterou si 

před 3 lety rozhodl pořídit tento polský 

Obr.: Vyčesávací 
lišta Shelbourne 

Reynolds v ozimém 
ječmeni. Foto: Jiří 

Babušník

Obr.: Vyčesávací lišta funguje na principu 
rotujících prstů schopných zachytit 
a vytáhnout zrno z klasu.

Vyčesávací lišty Shelbourne a sklizňová 

technika od Sou�et Agro

Firma SOUFFLET AGRO působí aktivně na trhu se zemědělskou technikou již od roku 2005, kdy započal 

prodej sběracích lišt a adaptérů Den Dekker určených pro sklizeň osivářských porostů. V roce 2023 přibývají 

vyčesávací lišty Shelbourne Reynolds a shrnovací lišta Tort Talleres.
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Text Radim Kužel, foto Sou�et Agro

Technologie pro regenerativní, ale i konvenční zemědělství



zemědělec. Poslední dva roky jsme jej 
jezdili navštěvovat a sbírali jsme o této 
liště a  jejím využití informace. Tato 
technologie nás o svém opodstatnění 
v  regenerativním, ale i  konvenčním 
zemědělství přesvědčila. 

Od roku 2023 jsme se tak stali do-
davateli vyčesávacích lišt Shelbourne 
Reynolds pro Českou a  Slovenskou 
republiku a  první 3 stroje byly v  le-
tošním roce dodány k  zákazníkům. 
Stripper header, neboli „vyčesávací 
lišta“, je typ kombajnové lišty, oddě-
lující zrno od rostliny a  ponecháva-
jící stéblo na poli. Stroje fungují na 
principu rotujících prstů schopných 
zachytit a vytáhnout zrno z klasu. Při 
jízdě se vyčesávací hlava otáčí proti 
směru jízdy a 8 řad vyčesávacích prs-
tů svléknou zrno z klasu rostliny. Zrno 
se pak přes horní de�ektor dostane 
až k  šneku, který posunuje materiál 
do středu, v němž vstupuje do podá-
vacího ústrojí kombajnu. Lištou je už 
odděleno 85 % zrna, což znamená, že 

do kombajnu vstupuje převážně zrno, 
plevy, listy a minimum slámy. Displej 
v kabině umožňuje obsluze nastavení 
rychlosti vyčesávacího rotoru. Zob-
razuje rychlost rotoru a  šneku, dále 
také upozorňuje obsluhu zvukovým 
alarmem. Hlavními výhodami jsou: 
ranější sklizeň, úspora paliva, záchra-
na ležících porostů, lepší kvalita zrna 
a vyšší výkonnost během sklizně. Lišta 
je vhodná pro sklizeň obilnin, lnu, tra-
vin a ležících porostů hrachu. 

Letošní zkušenosti z České repub-
liky nám potvrdily vysoký výkon této 
lišty. Pojezdová rychlost kombajnu 
dosahovala hodnoty až 12 km/h, což 
při záběru lišty 10,8 m znamenalo vý-
kon přes 10 ha/h se spotřebou kolem 
13  l/ha. Lišty jsou k  dispozici v  zá-
běrech od 3,6  m do 12,6  m ve dvou 
hlavních modelových řadách C a  X. 
V  řadě C nalezneme lišty v  menších 
záběrech, kdy je lišta lehce vyosena 
kvůli rozložení váhy. Řada X začíná na 
záběru 9,6 m a je posazena na střed 

kombajnu. To umožňuje použití lišty 
v  systémech CTF. Pružinový systém 
přípojného adaptéru ve spojení s od-
pruženými opěrnými koly zajišťuje 
u lišty kopírování půdní nerovnosti.

Naše nabídka se také rozrostla 
o  shrnovací lištu pro dvoufázovou 
sklizeň, například množitelských po-
rostů. Značka Tort nabízí žací ústrojí 
se shrnovačem připojené do před-
ních ramen traktoru nebo do zadních 
ramen při možnosti otočení sedačky. 
Funkce lišty spočívá v pokosení poros-
tu a poté uložení rostliny do řádku pro 
lepší vyschnutí a  následnou sklizeň 
sběrací lištou. Stroj je k dispozici v zá-
běrech 4,5 m, 6,5 m a 7,5 m. Výstupy 
o velikosti 1,4 m je pak možno mít na 
jedné straně stroje, na obou pro lepší 
sušení nebo uprostřed v závislosti na 
zvolené variantě. Otevírání výstupů se 
provádí buď hydraulicky, nebo ručně 
posunutím pásu na liště. o

www.sou�et-agro.cz
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Obr.: Shrnovací lišta Tort pro dvoufázovou sklizeň.

Obr.: Technologie sklizně vyčesávací lištou umožňuje následný 
přímý výseve meziplodiny.

Obr.: Porost řepky založený do vyčesaného žita. Listopad 2023, 
okres Benešov.



Představení stroje proběhlo na po-

zemcích společnosti DV Polanka nad 

Odrou. Družstvo se před pěti lety roz-

hodlo pro významnou změnu v oblasti 

technologie sklizně plodin a zakoupilo 

sklízecí mlátičku s axiálním způsobem 

výmlatu Case IH Axial-Flow. Aktuálně 

v podniku pracují dva tyto stroje. Stroje 

dodala společnost BV-Technika, a. s., 

se kterou družstvo spolupracuje již od 

jejího vzniku v roce 1994. 

Model Case IH 7250 Axial-Flow 

jsme měli možnost vidět při sklizni 

sóji. Mlátička měla výrobcem dopo-

ručené následující nastavení: plynulá 

převodovka zajišťující otáčení hlavní-

ho rotoru má tři stupně. Nejrychlejší 

třetí stupeň se volí při sklizni obilovin. 

Druhý stupeň při sklizni olejnin a první 

stupeň při sklizni plodin jako je hrách, 

kukuřice, slunečnice a  sója. A  právě 

první stupeň byl zvolen i během před-

vádění. Dále bylo zvoleno 400 otáček 

na rotoru, mezera koše mezi 30 až 

40 mm, použité koše (celek tvoří čtyři 

páry) – silný drát, silný drát, silný 

vynechaný, silný vynechaný. Předsíta 

jsou nastavována elektricky, ventilátor 

může mít více než 1 150 otáček.

Axiální sklízecí mlátička Case IH 

Axial-Flow na rozdíl od tangenciální 

sklízecí mlátičky, která používá k od-

dělování zrn od klasu rázy a  údery, 

k tomu využívá proces tření a separaci 

zrna odstředivou silou. Tento proces 

zajišťuje její jeden podélně umístěný 

rotor. Během proudění hmoty do roto-

ru také nedochází ke změnám v jejím 

toku, díky čemuž je rovněž eliminová-

no riziko poškozování zrn. Vedle toho 

má axiální mlátička vysokou průchod-

nost a výkonnost. Z vlastních měření 

společnosti BV-Technika vyplívá, že 

Case IH Axial-Flow je k  zrnu v  prů-

měru o  1,87 % šetrnější než ostatní 

mlátičky. 

Sklízecí mlátička je vybavena mlá-

ticími a  separačními koši, které jsou 

díky svému uchycení snadno vyměni-

telné během pouhých patnácti minut. 

Case IH Axial-Flow disponuje velkou 

plochou sít a svahovým vyrovnáváním. 

Ventilátor rovnoměrně fouká vzduch 

na síta a  je hydraulicky poháněný, 

přičemž otáčky je možné snížit na 

280  ot/min. To je výhodné při skliz-

ni speciálních plodin – mlátička je 

schopna sklízet, aniž by se ucpávaly 

nasávací otvory stroje. 

Nejnovější modely lze vybavit sys-

témem automatického nastavování 

mlátičky Case IH AFS Harvest Com-

mand. Slouží k automatickému nasta-

vování parametrů mlátičky v závislosti 

na aktuálních sklizňových podmín-

kách a složen je pouze z kamery (sní-

má zrna proudící do zásobníku a  in-

dikuje vzniklá poškození či přítomné 

nečistoty) a páru snímačů a čidel. Na 

obsluze záleží pouze to, aby zadala 

druh sklízené plodiny, případně vy-

brala některou ze sklizňových strategií 

(důraz na kvalitu zrna nebo maximální 

výkonnost). Systém pak při sklizni na-

stavuje síta a rotor automaticky. 

Ondřej Novotný část své přednáš-

ky věnoval problematice zabývající 

se slámou. Při jejím řádkování totiž 

mlátičky Case IH Axial-Flow produkují 

hmotu s  podélně narušenými stébly. 

Takový materiál má vyšší slisovatel-

nost a  lépe nasává například mo-

čůvku. Sklízecí mlátičku lze vybavit 

prémiovým externím drtičem X-tra, 

který dokáže nadrcenou slámu rozptý-

lit do šířky až 12 metrů (bere v úvahu 

Case IH Axial-Flow je již v základní výbavě 

schopen sklízet speciální plodiny

Dvanáctého října se nedaleko střediska společnosti BV Technika a.s. uskutečnilo praktické předvádění 

sklízecí mlátičky Case IH 7250 Axial-Flow při sklizni sóji. Ondřej Novotný, produktový specialista na stroje 

Case IH z BV-Techniky, zúčastněným představil přednosti stroje ve spojení s pásovým sklízecím adaptérem 

MacDon FD2.
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Text a foto Milan Jedlička

Obr.: Výnos plodiny, míra ztrát mlátičky, čistota zrna a denní výkonnost stroje při 
sklizni. Mlátičky Case IH Axial-Flow vynikají ve všech těchto kategoriích, a to navíc při 
rozumných provozních nákladech.



i  boční vítr). V  systému X-tra je slá-
ma odebírána od rotoru třístranným 
bubnem (v tomto místě je v sériovém 
provedení drtič MagnaCut se 120 
na pevno uloženými noži). Sláma od 
odmítacího bubnu jde přímo do drtiče 
X-tra, který je namontován vzadu na 
mlátičce. Rotor drtiče X-tra má 96 let-
mo uložených nožů, které produkují 
lepší rozdrcení materiálu. Krajní nože 
jsou opatřeny křidélky, které produkují 
intenzivní proud větru, díky kterému je 
směs řezanky slámy a plev rozhozena 
na strniště v celém pracovním záběru 
žacího ústrojí.

Pásový adaptér MacDon FD230 

Flexdraper

Šikmý dopravník sklízecí mlátičky 
umožňuje naklápět připojený adaptér. 
To se hodí například při sklizni sluneč-
nice (naklopením adaptéru se snižují 
sklizňové ztráty). Při sklizni sóje byl 
využíván pásový adaptér  MacDon 
FD230 Flexdraper. 

Pásový adaptér MacDon funguje 
tak, že kosa nejprve odřízne stéblo 
plodiny a položí jej na pás. Boční pás 
dopraví materiál do středu, kde se 
nachází středový pás. Materiál tak ply-
nule a rovnoměrně putuje směrem do 
mlátičky, a ta je díky tomu méně zatě-
žována – rovnoměrně plněna. Adap-
tér MacDon je rozdělen na dvě části: 
lištu a kombajnový adaptér připojený 
k šikmému dopravníku mlátičky. Obě 
části jsou vzájemně odděleny, na sobě 
zavěšeny. Rám nemění svoji polohu 
a  lišta má vůči němu rozsah výkyvu 

18 centimetrů svislého pohybu a  5° 
bočního náklonu. Lišta je na rámu 
zavěšena pomocí vinutých pružin. 
Pohybuje se nahoru a  dolů / doleva 
a doprava nezávisle na rámu. V horní 
části rámu adaptéru je umístěn třetí 
hydraulický bod, díky němuž může 
obsluha lištu během sklizně naklápět 
na patu / špičku. V přední dolní části 
za kosou se nachází šest splazů. Díky 
jejich umístění a mechanickému kopí-
rování celá lišta reaguje na nerovnosti 
na poli bez časové prodlevy.

MacDon FD2 nabízí dva senzory 
na hlídání přítlaku – každý na jedné 
straně. Díky tomu má lišta vertikál-
ní a  horizontální rozsah vůči rámu, 
přičemž dosáhne-li limitu (například 
u  horizontálního rozsahu), stroj au-
tomaticky vyrovná šikmý dopravník 
do vodorovné polohy (na rozdíl od 
předchozí generace, u níž bylo zapo-

třebí manuálního nastavování náklonu 
dopravníku doprava/doleva).

Jelikož je adaptér MacDon schopný 
sekat velmi nízko při zemi, vyvstává 
otázka, jak bude reagovat při skliz-
ni v kamenitých podmínkách. Splazy 
jsou schopné překonat velké kameny, 
díky odlehčení lišty až o 97 %. Může 
se však stát, že kosa nabere kámen 
a ten na ní zůstane. Po pásu se takový 
kámen sveze na žlab zachytávající 
kameny umístěný mezi kosou a stře-
dovým pásem. 

Devadesát sedm procent hmotnosti 
stroje je přitom díky předpětí pružin 
„odebráno“. Lišta tlačí na zem hmot-
ností méně než půl tuny a  zbytek je 
přenesen na sklízecí mlátičku. Vý-
hodou tohoto řešení je, že při sklizni 
téměř nedochází k  hrnutí hlíny. Na 
každé straně adaptéru se nachází 
kolo, které plní funkci kopírovacího 
kola, nebo je lišta vybavena kolečky 
ContourMax – nastavení výšky strni-
ště z kabiny. 

Libovolně nastavovat lze dráhu při-
háněče, která je rovněž speciálního 
tvaru, jež přiháněči umožňuje opti-
málně pojmout sklízenou plodinu. Me-
chanicky lze zvolit jednu ze čtyř drah 
pohybu přiháněče podle toho, zda 
je sklízen stojatý nebo ležatý porost. 
Přiháňky mají speciální rotační pohyb, 
který eliminuje namotávání porostu na 
přiháněč. o

www.bvtechnika.cz

Obr.: Pásový adaptér MacDon FD230 
Flexdraper.
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Obr.: Každý z modelů Case IH Axial-Flow je vybaven uzávěrkou diferenciálu a pohonem 
všech kol.



„Kulaté balíky sena a slámy mají veli-

kost 120 až 130 cm, s většími balíky 

se nám špatně manipuluje. Hranaté 

balíky nemáme vůbec. Máme jeden 

velký stoh, který se z  jedné strany 

skládá z balíků slámy a z druhé stra-

ny z balíků sena. Proto na tak velkém 

stohu máme dvě a  někdy i  tři velké 

plachty. Na zakrytí balíků používáme 

krycí plachtu SUBTEX, která se vyrábí 

v několika velikostech,“ uvedl majitel 

farmy Martin Häckl.

Plachta SUBTEX chrání balíky 

před UV paprsky minimálně pět 

let. Je odolná proti protržení a vůči 

silnému větru. Za suchého počasí 

snižuje vlhkost stohu. Plachta je pro-

dyšná a v případě uskladnění a pře-

krytí vlhkých balíků dokáže balíky 

odsušovat. Nedochází tak k  tvorbě 

plísně a znehodnocování materiálu. 

Obr.:  Plachta 
SUBTEX chrání balíky 

před UV paprsky 
minimálně pět let.

Krycí plachta SUBTEX na Farmě Severák 

chrání balíky před drsným počasím

Farma Severák se nachází v Jizerských horách u Bedřichova. Zabývá se hlavně agroturistikou a chovem 

koní, velblouda, mývala, lišky, krávy, hus, kachen a slepic. Balíky slámy a sena jsou skladovány venku na 

louce, protože se farma nachází v chráněné krajinné oblasti Jizerských hor. Není tedy možné na farmě 

postavit seník nebo velkou halu. Jediným řešením ochrany balíků představuje kvalitní plachta SUBTEX.
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Text Milan Jedlička, 

foto Pavel Koutný

Seno i sláma si udrží 

perfektní kvalitu

Obr.: Manipulace s plachtou je perfektní. Dle velikosti stohu je 
možné použít více plachet.

Obr.: Plachta SUBTEX je prodyšná a v případě překrytí vlhkých 
balíků dokáže balíky odsušovat.



Díky své prodyšnosti velmi dobře 

odolává silným větrným poryvům. 

„Z  horní části plachta neproteče 

a  zespod perfektně dýchá. Proto si 

seno i  sláma udržují perfektní kva-

litu. Na doporučení od kamaráda 

jsem vybral plachtu  SUBTEX od fir-

my Vitaltech, kterou jsem si vyhledal 

na internetu poměrně rychle,“ uvedl 

majitel farmy. 

Lehká, odolná a funkční

Zásadní je vyskládat balíky nahoře 

do hřebene a plachtu SUBTEX dobře 

napnout, aby dešťová voda odtékala 

a  netvořila jezírka. Po zakrytí stohu 

je potřeba plachtu SUBTEX zatížit 

a zabezpečit proti větru. K tomu slou-

ží pytle (možnost naplnění pískem) 

a  klipsy pro uchycení zátěže (pne-

umatiky, pet láhev s  vodou nebo již 

zmíněné pytle). Plachta SUBTEX je 

vyrobena z  tkaniny schválené k  po-

užití v  potravinářském průmyslu. 

Plachtou SUBTEX lze chránit i  obil-

niny proti znečištění.

„S  plachtou je manipulace per-

fektní. Je lehká, odolná a  funkční. 

Když jsem ji potřeboval dát na stoh, 

tak to šlo úplně jednoduše a  zvládl 

jsem to i s dvěma malými dětmi. Na 

plachtě oceňuji i to, že krásně přilne 

k balíkům, a tak nevadí ani silný vítr. 

Plachtu mám třetím rokem a nechci 

ji měnit za jinou,“ poznamenal majitel 

a  dodal: „Termín dodání plachty od 

fi rmy Vitaltech byl ještě rychlejší, do 

druhého dne jsem měl plachtu doma 

na farmě. Jednou jsem dokonce po-

třeboval druhou plachtu, a tak jsem 

vyrazil přímo do Vitaltechu, abych 

fi rmu poznal. Jsou tam ochotní lidé 

a pomohou poradit se vším.“ o

www.vitaltech.cz

I N Z E R C E
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Stejně jako traktor a sklízecí mlátička 

je dnes samojízdná sklízecí řezačka 

klíčovým strojem pro mnoho země-

dělců, poskytovatelů služeb a pro celý 

zemědělský sektor. Zaručuje ideální 

délku řezanky a zpracování jádra ku-

kuřice, stejně jako špičkovou výkon-

nost a všestrannost.

Firma Claas se nyní může ohléd-

nout za půlstoletím samojízdných 

sklízecích řezaček Jaguar s  více než 

45 000 vyrobenými kusy. „Již 50 let je 

Jaguar symbolem inovace, efektivi-

ty, produktivity a spolehlivosti a  jistě 

nemá v segmentu sklízecích řezaček 

po celých těchto pět desetiletí kon-

kurenci,“ říká Dominik Grothe, senior 

viceprezident pro samojízdné sklíze-

cí řezačky. „Za svou pozici světové 

jedničky na trhu však Claas nevdě-

čí pouze technologickému pokroku 

a potažmo vývojářům a zpětné vazbě 

od našich zákazníků. Velkou zásluhu 

na tom mají také naši distributoři 

a  servisní partneři, protože sklízecí 

řezačky jsou klíčovým strojem zejmé-

na pro poskytovatele služeb. Vysoce 

efektivní systém dodávek náhradních 

dílů a rychlý profesionální servis jsou 

rozhodujícím faktorem.“

Technologický pokrok a  optimál-

ní efektivita nejsou jedinými faktory, 

díky nimž Jaguar dodnes obhajuje 

své špičkové postavení na trhu. Vý-

znamnou roli hrají také vysoce kva-

litní komponenty s  nízkými náklady 

na opotřebení, prvotřídní servis po-

skytovaný distributory Claas a rychlá 

dostupnost dílů. To jsou faktory, na 

které se zákazníci mohou spolehnout, 

ať už kupují nové nebo použité stro-

je. V  rámci celosvětové prodejní sítě 

 Claas překračují použité stroje Jaguar 

hranice států, a dokonce i oceány.

Jak šel čas s Jaguarem

Počínaje 70. lety 20. století došlo 

v  souvislosti s  rostoucím pěstová-

ním kukuřice a trendem samojízdných 

strojů k  postupnému přechodu od 

tažených modelů k samojízdným sklí-

zecím řezačkám. A to téměř součas-

ně v  Severní Americe, Evropě a  také 

v  tehdejším východním bloku. Firma 

Claas vstoupila do tohoto velmi slibně 

se rozvíjejícího segmentu v roce 1973 

s modelem Jaguar 60 SF poté, co dva 

distributoři předtím z vlastní iniciativy 

vyrobili první prototypy. Prodej modelu 

o výkonu 120 koní, při jehož vývoji byly 

využity klíčové agregáty z  taženého 

sklízeče Jaguar 60 a  tehdejších mo-

delů kombajnů, dosáhl v prvním roce 

33 kusů a do ukončení výroby v roce 

1976 vzrostl na 500 strojů.

Brzy se ukázalo, že zejména posky-

tovatelé služeb chtějí ještě výkonnější 

stroj. Odpověď přišla v  roce 1975 

v podobě modelu Jaguar 80 SF. Nový 

stroj, vyvinutý v  závodě Claas v  Bad 

Saulgau, měl výkon 213 koní. Ve stej-

né době již Claas vyvíjel nástupce 

modelu Jaguar 60 SF. Jaguar 70 SF 

měl větší řezací válec a možnost volby 

motoru o výkonu 150 nebo 175 koní. 

Byl uveden na trh v sezóně 1976/77 

a mohl sklízet kukuřici s trvalým výko-

nem 75 tun za hodinu. 

Deset let po uvedení modelu Ja-

guar 60 SF na trhu došlo v roce 1983 

k obrovskému technologickému skoku 

v podobě nové modelové řady Jaguar 

600, která stanovila nová měřítka vý-

konu, kvality sklizně i  designu. Hlav-

ními novinkami byly detektor kovů 

Řezačka Claas Jaguar 990 Terra Trac 
ve výročním provedení

Claas položil základ nebývalého úspěchu v segmentu samojízdných sklízecích řezaček, když v roce 1973 

uvedl na trh model Jaguar 60 SF. Díky mnoha inovacím a odolné efektivní technice si Jaguar velmi brzy 

získal nejen renomé, ale také vedoucí postavení na světovém trhu. 
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Text Milan Jedlička, foto viz popisky

Obr.: Speciální model Jaguar 990 Terra Trac s gra�kou odkazující na výročí. 
Foto: Milan Jedlička



a  drtič kukuřice. Nejmodernější mo-

tory Mercedes-Benz slibovaly vysoký 

točivý moment při nízké spotřebě pa-

liva. Nová kabina umístěná na silent-

blocích zajišťovala vynikající ergono-

mii a zvukovou izolaci. Nová ovládací 

páka umožňovala ovládat více funkcí, 

aniž by obsluha musela měnit polohu 

pravé ruky. Výkon motoru až 300 koní 

znamenal, že nyní bylo možné použí-

vat až šestiřádkové kukuřičné adap-

téry, což vedlo k  dalšímu výraznému 

zvýšení efektivity stroje. 

V  roce 1988 byly provedeny další 

modernizace modelové řady, které za-

hrnovaly novou kabinu. Svou premiéru 

si odbyl také Jaguar 695 MEGA s vý-

konem 354 koní – šlo o nový vlajkový 

model úspěšné řady.

Uvedení zcela nové modelové řady 

Jaguar 800 v roce 1994 bylo senzač-

ním počinem, který posunul �rmu 

Claas do nové dimenze výkonnosti 

a podtrhl její nárok na technologické 

prvenství. Značka, jež byla s modelem 

Jaguar 600 lídrem evropského trhu, 

představovala nyní lídra světového 

trhu samojízdných sklízecích řezaček. 

Kromě toho byl Jaguar 880 se svými 

481 koňmi v té době nejvýkonnějším 

sklízečem pícnin na světě. Díky tomu 

bylo nyní poprvé možné sklízet 8 řád-

ků kukuřice jedinou řezačkou. 

V roce 2001 se Jaguar 900 stal prv-

ním modelem překonávajícím hranici 

výkonu 600 koní. Opět; nová kabina 

s digitálním terminálem a moderní mul-

tifunkční ovládací pákou předběhla kon-

kurenci. V roce 2003 přišel na trh ještě 

výkonnější model o výkonu 623 koní. 

Rok 2008 přinesl další skok: novou 

modelovou řadu Jaguar 900, která po-

sunula hranice výkonnosti ještě výše 

a  v  modelu 980 se dokonce objevil 

systém dvou motorů s  výkonem až 

830 koní. Vrcholem byl nožový bu-

ben nové konstrukce V-MAX. Nová 

generace kabiny poskytla obsluze 

větší komfort a pohodlí – stejně jako 

volitelný automatický kamerový a  ří-

dicí systém AUTO FILL. Kromě těchto 

předností řada 900 vysoce bodovala 

díky inteligentnímu systému řízení 

motoru DYNAMIC POWER. Ten při-

způsoboval výkonovou křivku motoru 

danému úkolu a  při částečném za-

tížení zajišťoval až desetiprocentní 

úsporu paliva. Od roku 2012 umož-

ňovala dostupnost volitelného NIR 

senzoru kromě přesné dokumentace 

výnosů podle jednotlivých oblastí také 

kontinuální měření obsahu sušiny 

a dalších složek. Z výroby byl k dispo-

zici systém variabilní regulace tlaku 

v pneumatikách, a to nejen pro hnací 

nápravu, ale i pro řídicí nápravu, což 

byla v  segmentu sklízecích řezaček 

jedinečná funkce, která optimalizo-

vala ochranu půdy a zvyšovala jízdní 

komfort. V roce 2014 se řada těchto 

prvků objevila i v nové modelové řadě 

Jaguar 800. 

Claas v  roce 2015 uvedl na ev-

ropský trh technologii sklizně kukuři-

ce Shredlage. V  roce 2019 přišly na 

trh nové kukuřičné adaptéry Orbis. 

O dva roky později debutovaly u mo-

delu Jaguar 900 automatické funkce 

CEMOS. Ty přinesly další vylepšení 

výkonnosti a efektivity „velké“ řady ře-

začek. Do nabídky přibyly dva modely 

s polopásovým podvozkem. 

Padesáté výročí výroby řezaček Ja-

guar společnost Claas oslavila na ve-

letrhu Agritechnica 2023, kde, mimo 

jiné, představila speciální model Ja-

guar 990 Terra Trac s gra�kou odka-

zující na výročí. Tento stroj se objeví 

na předváděcích akcích během roku 

2024. o

1) Z materiálů Agrall.

www.agrall.cz

Obr.: Jak šel vývoj samojízdných řezaček Claas Jaguar. Foto: Claas
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Obr.: Claas položil základ nebývalého úspěchu v segmentu samojízdných sklízecích 
řezaček, když v roce 1973 uvedl na trh model Jaguar 60 SF. Foto: Milan Jedlička



Hlavní činností Josefa Capoucha 
a  jeho partnerky je hospodaření na 
farmě v Zálší nedaleko města Milev-
sko, a  to na čtyři sta hektarech ze-
mědělské půdy. Veškeré pozemky se 
nachází v  okruhu osmi kilometrů od 
farmy. Pěstované plodiny slouží jako 
krmivová základna pro silnou živočiš-
nou výrobu se čtyřmi sty kusy dobyt-
ka. Na polích jsou pěstovány plodi-
ny, jako jsou pšenice, ozimý ječmen, 
řepka, kukuřice, jetel a  oves. V  nově 
zrekonstruované robotické stáji je 
chováno sto kusů dojných krav. Chov 
zahrnuje také padesát kusů masného 
skotu, býky a jalovice. 

Josef Capouch kromě toho posky-
tuje zemědělské služby s  cisternou 

Fliegl VFW Maxx Line Plus a aplikáto-
rem Fliegl Skate 120. Cisternu pořídil 
před dvěma lety a dodala ji společnost 
AGROZET České Budějovice, a.s., kte-
rá má pobočku v  Táboře. Josef Ca-

pouch s  �rmou spolupracuje mnoho 
let. Na farmu �rma dodala v minulosti 
například žací stroje, traktory, ovíječku 
a sklízecí mlátičku. Spolu s cisternou 
Fliegl Skate 120 provozuje další dvě 

Obr.: Zleva Pavel Koblasa (prodejce 
AGROZET), Josef Capouch (majitel) a Jan 

Matoušek mladší (obsluha stroje).

Obr.: Jelikož zákazníci Josefa Capoucha zatím nevyžadují precizní aplikaci hnojiva, obsluha cisterny reguluje dávku na 
hektar podle pracovní rychlosti traktoru.

Cisterna a botkový aplikátor Fliegl odvádí 

u zákazníků službaře kvalitní práci

Josef Capouch si před dvěma lety pořídil cisternu Fliegl VFW Maxx Line Plus s botkovým aplikátorem Skate 

120. S cisternou poskytuje zemědělské služby napříč republikou. Při výběru cisterny tak hrála důležitou roli 

provozní bezpečnost a kvalita práce. 
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Text a foto Milan Jedlička

Jezdí téměř po celé republice od jara do podzimu



starší cisterny, z nichž jednu brzy ob-

mění nejspíše opět za cisternu značky 

Fliegl. S cisternou Fliegl je totiž spo-

kojen majitel i jeho zákazníci a někteří 

z nich si dokonce na základě perfekt-

ně odvedené práce pořídili vlastní. 

Volba na cisternu značky Fliegl 

padla hned z  několika důvodů. Hlav-

ním požadavkem bylo nízko položené 

těžiště pro zajištění stability cister-

ny při práci u  zákazníků se svažitým 

terénem. „S  cisternou jsme zvládli 

pohnojit tak svažitá pole, na něž se 

jiní patnáct let neodvážili,“ pochlu-

bil se majitel. Druhým požadavkem 

byla velká kola. Zvolila se třicetipal-

cová kvůli lepší průjezdnosti, nižšímu 

opotřebení a  vyšší nosnosti. Dalším 

plusem pro Fliegl byl turboplnič, který 

na ostatních cisternách majitel nemá. 

Turboplnič podle slov majitele zkra-

cuje dobu sání na pár minut, šetří 

naftu a je schopen nasávat z velkých 

hloubek. V neposlední řadě se majiteli 

také líbil botkový aplikátor Skate 120.

Dvounápravová cisterna o  objemu 

18  000 litrů byla zvolena též na zá-

kladě své univerzálnosti a  možnosti 

agregace s  více traktory na farmě. 

Podvozek je odpružený listovými pery 

a  oj je odpružena hydraulicky. Jed-

na z náprav je natáčecí, což cisterně 

propůjčuje vysokou manévrovatel-

nost. Nejčastěji je cisterna agrego-

vána s  traktorem o  výkonu dvě stě 

koní. Tato souprava jezdí téměř po 

celé republice – od Plzeňska až po 

Moravu a od jara do podzimu. Ročně 

cisterna aplikuje až 32 000 m3 kejdy 

a digestátu.

Plnění cisterny se provádí přes hor-

ní víko (hydraulicky otevíratelné), nebo 

zboku po obou stranách cisterny. Po-

dle slov majitele se plnění nejčastěji 

provádí zboku, protože hnojivo nepění 

a  kapacitu pozinkované nádrže lze 

využít naplno. K  napouštěcímu mís-

tu stačí připojit hadici, otevřít šoupě 

a  zapnout vývěvu, čímž dojde k  vy-

tvoření podtlaku. Jakmile se hnojivo 
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Obr.: Turboplnič se nachází uprostřed pod cisternou pro sání z obou stran.

Obr.: Přítlak na botku činí osm kilogramů. Hadice jsou od sebe vzdáleny 250 mm.

Obr.: Podvozek je odpružený listovými pery. Náprava je natáčecí, 
což cisterně propůjčuje vysokou manévrovatelnost.

Obr.: Zvolena byla třicetipalcová kola kvůli lepší průjezdnosti, 
nižšímu opotřebení a vyšší nosnosti.



dostane k lopatkám turboplniče, pře-

čerpávání z  jímky do cisterny započ-

ne. Lopatkový turboplnič nemá sací 

schopnost. Podle majitele lze i s touto 

variantou plnění dosáhnout vysokého 

sacího výkonu, cisterna je naplněna 

za pár minut. Turboplnič se nachází 

zespod nádrže cisterny. Vývěva hnaná 

kardanem byla zvolena hned z něko-

lika důvodů. Jednak ji mají na farmě 

odzkoušenou (pochvalují si její kon-

strukční jednoduchost a spolehlivost) 

a jednak ji oceňují pro perfektní práci 

v kombinaci s  turboplničem hnaným 

hydraulikou traktoru.

Cisterna využívá k aplikaci botkový 

aplikátor Fliegl Skate 120 s pracovním 

záběrem dvanáct metrů. Tento záběr 

byl zvolen proto, že většina zeměděl-

ských podniků používá postřikovače 

se záběrem dvacet čtyři metrů. Při 

aplikaci tak cisterna jezdí v kolejových 

řádcích a další jízdu mezi těmito řád-

ky. Majitel také oceňuje hydraulické 

rozkládání aplikátoru z  přepravní do 

pracovní polohy a  opačně. Aplikátor 

je v  přepravní poloze pevně zajištěn 

držáky zamezující jeho pohybu. Jed-

noduchý botkový aplikátor byl zvolen, 

protože většinou probíhá aplikace 

kejdy nebo digestátu na ornou půdu 

nebo do porostů 

Fliegl u  aplikátoru nepoužívá řeza-

cí hlavu, nýbrž šnekový rozdělovač, 

z  něhož vychází jednotlivé hadice 

rozvedené do celého záběru apliká-

toru. V rozdělovači s hydropohony se 

nachází šnek, jenž se stará o  rovno-

měrný rozvod kapaliny do hadic. Na 

konci rozdělovače je šnek uložen na 

volno a  v  případě kontaktu s  cizím 

předmětem se nadzvedne a předmět 

umístí do úložných boxů. Dále se též 

šnek v  časových intervalech pootočí 

zpět tak, aby nemohlo dojít k ucpání 

otvorů materiálem. Toto řešení se ma-

jiteli líbí, neboť je velmi jednoduché, 

servisně nenáročné a nezahrnuje tolik 

součástek jako klasická řezací hlava. 

„Šnekem kapalina lépe protéká. Ha-
dice jsou také díky tomu kratší a neu-
cpávají se. Poradí si i s hustou prasečí 
kejdou. Kdybych si měl znovu vybrat, 
určitě bych opět šel do šneku namísto 
rozdělovacích hlav,“ uvedl majitel.  o
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Obr.: Aplikátor je v přepravní poloze pevně zajištěn držáky zamezující jeho pohyb.
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Obr.: Oj je hydraulicky odpružena.
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Na cisternu značky Pichon padla vol-

ba mimo jiné kvůli blízkému servis-

nímu středisku v  Havlíčkově Brodě 

(�rma Cerea, a.s.). „Tato cisterna je 

naší první cisternou značky Pichon na 

farmě. Jinou už bychom nechtěli. Na 

cisterně oceňuji kvalitní zpracování 

hydraulicky odpruženého podvozku, 

který nádherně kopíruje terén. Celko-

vá robustnost cisterny je velmi dobrá. 

Díky velkým kolům cisterna neutužuje 

půdu. Kejdu aplikujeme hodně na lou-

ky a nikdy jsem neviděl vyježděné ko-

leje,“ uvedl spolumajitel farmy Tomáš 

Jelínek. Třínápravový podvozek má 

přední nápravu zvedací, první a  třetí 

náprava je nuceně řiditelná. 

Hydraulický podvozek nabízí ještě 

jednu výhodu, kterou u Jelínků oceňu-

jí. Při aplikaci kejdy v kopcovitém te-

rénu se díky hydraulickému podvozku 

cisterna naklání proti kopci a obsluha 

se tak nemusí obávat, že by se cister-

na převrátila. Vývěva cisterny je vy-

bavena dvojitým jištění sání navrchu 

cisterny. Do vývěvy se tak nedostanou 

žádné cizí předměty, jako jsou kameny 

a šrouby.

Cisterna u Jelínků je vybavena sa-

cím ramenem o  průměru 200  mm, 

Na rodinné farmě Jelínkových pořídili 

cisternu Pichon

Rodinná farma Jelínkových se nachází na hranicích okresů Chrudim a Havlíčkův Brod. Hospodaří na zhruba 
500 ha zemědělské půdy. Zabývá se pěstováním především pšenice, řepky, kukuřice, ječmene a směsky pro 
krávy. V roce 2016 na farmě pořídili cisternu Pichon o objemu 23 000 l na aplikaci vepřové kejdy a přívoz 
DAMU k postřikovači. Tato cisterna byla pořízena hlavně kvůli originální konstrukci a kvalitnímu zpracování. 
Dodavatelem cisteren Pichon pro ČR a SK je Agrotec Group.
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Text Milan Jedlička, foto Ing. Pavel Koutný

Obr.: Vývěva cisterny je vybavena 
lapačem kamenů.

Obr.: V roce 2016 na farmě pořídili cisternu Pichon o objemu 23 000 l na aplikaci vepřové kejdy a přívoz DAMU k postřikovači.



jímž lze cisternu plnit i vyprazdňovat. 

Kejda se proto dá převážet i  z  jedné 

jímky do druhé. Cisterna má rovněž ve 

výbavě lapač kamenů. Ten je možné 

kdykoliv vypustit ven. Turbourychlovač 

urychluje plnění cisterny, zamezuje 

pěnění kejdy a nasaje i hustý materi-

ál. V přední části cisterny je umístěn 

velký mixér určen pro rozmixování 

hustého materiálu, a to za pár vteřin. 

Průtokoměr je ovládán přes dotyko-

vý displej v kabině traktoru. Nastavuje 

se na něm například dávka. Podle 

pracovní rychlosti cisterny se otevírá 

a zavírá šoupě a dávkuje přesně sta-

nové množství kejdy na pozemek. 

V  zadní části cisterny se nachází 

robustní ramena pro připojení nej-

různějších typů aplikátorů. U Jelínků 

provozují hadicový a diskový aplikátor. 

„Při jízdě s diskovým aplikátorem není 

problém si přední nápravu zvednout 

a tím dotížit traktor. Cisterna je natolik 

předimenzovaná, že může jezdit jen 

po dvou nápravách,“ uvedl Tomáš 

Jelínek.

Nádrž včetně podvozku je u  všech 

cisteren Pichon 100% pozinkovaná 

a  odolná vůči poškození agresivními 

hnojivy. V závislosti na objemu nádrže 

je vyrobena z  plechu o  tloušťce 5 až 

8 mm, čímž je zajištěna její dlouhá ži-

votnost. Na všechny modely je posky-

tována pětiletá záruka na konstrukci 

cisterny.

Cisterna Pichon je agregována 

s  traktorem Steyr Terrus 6300 CVT 

o výkonu 300 koní. „Tento traktor jsme 

koupili díky dlouhodobé zkušenosti 

s  traktory značky Steyr a  kvalitnímu 

servisu. Na traktoru se nám líbí přední 

dvourychlostní vývodový hřídel, který 

nabízí ekonomických 1000 ot/min. 

Proto má nízkou spotřebu nafty a po-

hodlný provoz. Dále provozujeme 

traktory Steyr 6230 CVT a nově Steyr 

Expert 130 CVT,“ uvedl Tomáš Jelí-

nek. o
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Obr.: Třínápravový podvozek má přední nápravu zvedací, první 
a třetí náprava je nuceně řiditelná.

Obr.: Cisterna Pichon je agregována s traktorem Steyr Terrus 6300 CVT o výkonu 300 koní. U Jelínků by už jinou než značky Pichon 
nechtěli.

Obr.: Sací rameno o průměru 200 mm umí cisternu plnit 
i vyprazdňovat. Kejdu tak je možné převážet z jímky do jímky.



V  obci Závada u  Petrovic na Karvin-

sku, blízko hranic s  Polskem, sídlí 

rodinná soukromá Farma Kondziolka. 

Pavel Kondziolka v  současnosti ob-

hospodařuje 900 hektarů, provozuje 

živočišnou a  rostlinnou výrobu. Pěs-

tuje jednoletý jílek (50  ha), sladov-

nický ječmen (70  ha), ozimý ječmen 

(70 ha), potravinářskou a krmnou pše-

nici (250 až 300  ha), řepku (140  h), 

sóju (70  ha), cukrovou řepu (60 až 

70  ha) a  kukuřici (200  ha). Osev-

ní postup je volen se zřetelem na 

vhodné střídání plodin. Zdraví půdy je 

tak dlouhodobě udržováno a nemoci 

a tlak škůdců jsou udržovány na níz-

ké úrovni, což vede k  dostatečnému 

výnosu vysoce kvalitních plodin. Po-

zemky jsou rozmístěné po širokém 

okolí, nejmenší má rozlohu pár arů, 

největší šedesát hektarů. Nachází se 

zde i extrémně těžké a mokré půdy. 

Pavel Kondziolka je přes dvacet let 

uživatelem techniky pro zpracování 

půdy a  setí značky Horsch. Prvním 

pořízeným strojem této značky byl 

diskový podmítač Horsch Joker do-

plněný o  jednořadý hloubkový kypřič 

Mono  3  TG. Na farmě vyřešil zpra-

cování těžké půdy. Stroj pracuje do-

dnes, farmář jej zapůjčil sousednímu 

zemědělskému podniku. Tam pod-

mítač s  kypřičem používají na veš-

kerá zpracování půdy. „Horsch Joker 

s  Mono  3  TG je jednoduchý a  uni-

verzální stroj, se kterým jde provádět 

veškeré zpracování půdy, a to jak na 

lehké, tak těžké půdě,“ poznamenal 

majitel Pavel Kondziolka.

Před lety na farmě vyzkoušeli secí 

stroj Horsch Focus. Ten na farmě do-

sáhl výborných výsledků, a  tak byl 

pořízen ve variantě Focus 4 TD s pra-

covním záběrem čtyři metry. Na farmě 

mimo jiné používali i secí stroj Horsch 

Pronto 4 DC, který byl ale s příchodem 

Focusu prodán. Místo něj byl pořízen 

třímetrový elektro-mechanický secí 

stroj Horsch Versa 3 KR. „Versu jsme 

pořídili jako rezervní secí stroj. Slouží 

také pro zakládání porostů v extrém-

ním mokru, kdy je potřeba po orbě 

zaset. Slouží také pro setí biopásů, 

pásů kolem vod apod.,“ uvedl majitel.

Na farmě postupně chtějí přejít k re-

generativnímu zemědělství. „Od orby 

ustupujeme. Ale nechceme se hned 

vrhnout na no-till technologie. Podle 

mě je potřeba přechodné období za 

účelem dosažení požadované  kondice 

Obr.: Secí stroj 
Horsch Focus 4 
TD je agregován 
s traktorem Claas 
Axion 960 o výkonu 
460 koní. 

Horsch Focus 4 TD na Farmě Kondziolka 

dosahuje výborných výsledků

Pavel Kondziolka je přes dvacet let uživatelem techniky pro zpracování půdy a setí značky Horsch. Na farmě 

postupně upouští od orby a během následujících let chce přejít k regenerativnímu zemědělství. Ihned po 

sklizni zakládá veškeré porosty včetně meziplodin secí stroj Horsch Focus 4 TD. Na farmě se uplatňují i jiné 

stroje se značkou Horsch.
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Text Milan Jedlička, foto Pavel Kondziolka

Obr.: Jarní ječmen zasetý secím strojem Horsch Focus na Farmě Kondziolka.

Jeden přejezd, čtyři pracovní operace



půdy tak, aby se s  ní v  budoucnu 
nemuselo hýbat. Myslel jsem, že to 
bude trvat pět let, ale podle aktuál-
ních zkušeností to bude deset let,“ 

uvedl farmář. V současnosti na farmě 

již pěstují celou řadu meziplodin. „Je 
důležité pěstovat meziplodiny, aby 
ještě koncem devátého měsíce bylo 
něco na poli pro včely. Pěstováním 
meziplodin se u nás výrazně změnila 
biodiverzita krajiny k lepšímu. Pokud 
pořád na poli něco roste, půda je 
daleko v  lepší kondici. Žádný stroj 
nedokáže vytvořit takovou struktu-
ru půdy jako kořen rostliny. Přibylo 
hodně drobné zvěře, která nachází 
v  meziplodinách úkryt před dravci. 
Toho jsem si všiml už po dvou letech 
pěstování meziplodin,“ zmínil farmář. 

Jeden přejezd, čtyři pracovní 

operace

Ihned po sklizni zakládá veškeré po-

rosty včetně meziplodin již zmíněný 

secí stroj Horsch Focus 4 TD, který si 

majitel nemůže vynachválit. Během 

setí řepky totiž provede čtyři pracovní 

operace během jednoho přejezdu: 

podrývání do hloubky 35  cm, hno-

jení, setí a  aplikaci mikrogranulátu 

proti slimákům. Secí stroj je osazen 

dvoukomorovým zásobníkem a  zaří-

zením MiniDrill, dohromady tak má tři 

zásobníky. Do jednoho jsou například 

umístěna semena bobu nebo peluš-

ky, do druhého svazenka a do třetího 

slunečnice. To vše lze rovnoměrně set 

během jednoho přejezdu.

Pro setí pšenice si Focuse na farmě 

upravili. Mikrogranulát je z  MiniDrillu 

aplikován přímo k  osivu. Hnojivo (NP 

nebo NPK) je aplikováno pod radlici bě-

hem podrývání. Dávka hnojiva je sníže-

na a u mikrogranulátu zvýšena. U osiva 

se nachází mikrogranulát a až se vyvine 

kořenový systém rostliny, začne čerpat 

živiny z hnojiva, které je uloženo hlou-

běji. „Díky tomu nemáme žádné ztráty 
hnojiva. To nedokáže žádné talířové 
rozmetadlo na trhu, obzvláště na okra-
jích pozemků. Vyjma tedy pneumatic-
kých rozmetadel s rameny a šnekovým 
ústrojím. Při práci s Focusem je hnojivo 
aplikováno tam, kde má být a  beze 
ztrát,“ pochvaluje si majitel.

Segment secího stroje pro zpraco-

vání půdy a  setí je složen z  radliček, 

pneumatikového pěchu a  secích bo-

tek. Radličky slouží k urovnávání nebo 

drobení půdy a  vpravují hnojivo do 

přesně de�novaného depa v  půdě. 

Kypří půdu také v pásech před osivem 

a přitom vyčesávají posklizňové zbytky 

ze seťového lůžka a z kořenové zóny 

v půdě. Při hloubce kypření 35 cm, kdy 

dochází k  odstranění utužené vrstvy 

půdy i většiny rostlinných zbytků v ko-

řenové zóně, jsou pro řepku vytvářeny 

ideální růstové podmínky. Radličky lze 

hydraulicky nastavovat i z kabiny. Fo-

cus pana Kondziolky je osazen úzkou 

radličkou ULD (Ultra Low Disturban-

ce) určenou pro hluboké kypření, aniž 

dochází k  promíchávání půdy. Může 

se používat ve všech půdních typech, 

ale speciálně byla vyvinuta pro těžké 

půdy. Vykonává hloubkové kypření 

půdy těsně před uložením osiva.

Na farmě nedávno pořídili nový 

diskový podmítač Horsch Joker 6RT, 

který poslouží pro zpracování půdy 

po sklizni v mokrých podmínkách a – 

kvůli období přecházení na regene-

rativní zemědělství – hledají vhodný 

secí stroj pro přímé setí technolo-

gií no-till. V  rámci předvádění �rmy 

 LUKROM si měli možnost vyzkoušet 

secí stroj Horsch Avatar a  porovnat 

ho i  s  jinými konkurenčními stro-

ji. Avatar byl vyzkoušen během setí 

pšenice do meziplodiny. Jeho vyko-

naná práce se zkušenému farmáři lí-

bila. „Máme zaseto trsnaté žito s bo-
bem jako meziplodinu po pšenici. Na 
začátku května to chceme sklidit do 
bioplynové stanice a  na pozemek 
technologií no-till zaset sóju,“ po-

dělil se o  plány farmář. Zkoušce se 

nevyhnul ani přesný secí stroj Horsch 

Maestro, který zasel do meziplodiny 

sóju. Porost se farmáři líbí, ve svých 

podmínkách však dává přednost Ava-

tarovi. 

„Technika Horsch v  našich podmín-
kách funguje a my jsme s ní spokojeni. 
Když vybíráme nový stroj, vždy ho srov-
náváme s konkurenčními značkami. Ka-
ždý stroj má výhody i nevýhody. Horsch 
je ale nejuniverzálnější a  velmi dobrý. 
Horsch je u nás úspěšný také díly spo-
lečnosti LUKROM. Taková spolupráce, 
jako je s nimi, není s nikým jiným. Ať už 
přijede pracovník s chemií nebo osivem, 
vedoucí servisu, servisní technik nebo 
obchodní zástupkyně Zuzana Pospě-
chová, vždy je s  nimi perfektní spolu-
práce a domluva. V budoucnu budeme 
mít nejspíš všechny stroje ve značce 
 Horsch,“ uvedl Pavel Kondziolka. o
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Obr.: Secí stroj Horsch Avatar provádí výsev do porostu meziplodin. 

Regenerativní zemědělství 

je způsob obhospodařování 

vnímající rostliny a půdní 

organismy jako společný 

metabolický systém. Metoda 

vychází z přístupu minimálního 

zpracování půdy a maximální 

podpory mikrobiálního života 

v ní. Půda lépe zadržuje vodu, 

váže živiny, zvyšuje se její 

zpracovatelnost a v neposlední 

řadě se efektivněji potlačuje 

růst plevelů a chorob. Na 

orné půdě je regenerativní 

zemědělství charakterizováno 

přímým setím („no-till“ nebo 

„reduced-till“) a nahrazením 

mechanického zpracování 

půdy biologickou cestou, 

tedy co největším využíváním 

a začleněním meziplodin do 

osevního postupu.



Evropa prosazuje legislativu, jejímž 
cílem je snížit dopad zemědělství na 
životní prostředí a podpořit udržitelný 
růst. Některé z těchto politik stanovují 
cíle, které prosazují snížení používání 
chemických pesticidů o 50 % do roku 
2030, a které rovněž prosazují právní 
reformy zakazující používání někte-
rých herbicidů.

Proto společnost Kverneland oče-
kává, že poptávka po nářadí, které do-
káže mechanicky likvidovat plevel bez 
použití pesticidů, v budoucnu poroste.

Skupina Kverneland se tedy roz-
hodla převzít francouzského výrobce 
strojů pro mechanickou likvidaci ple-
vele B.C. Technique Agro-Organique. 
Kubota Group, respektive Kverneland, 
tímto krokem obohatí svůj výrobní 
program o meziřádkové plečky a pře-
vezme agronomické know-how. 

Akvizice společnosti proběhla na 
začátku letošního roku. Od té doby 
se Kverneland snaží začlenit stroje 
pro mechanickou likvidaci plevelů do 
svého sortimentu. První exempláře 
v barvách značky Kverneland byly již 
novinářům prezentovány na Tiskových 

dnech v Německu. Stroje byly po celý 
letošní rok testovány v různých evrop-
ských státech. Čeští zemědělci mohli 
jako první vidět plečku značky Kver-
neland na agrosalonu Země živitelka. 
Stroj vyhrál ocenění Zlatý klas. 

Jako první je k  dispozici meziřád-
ková plečka Onyx s  naváděcím roz-
hraním Lynx a  rotační plečka Helios. 
Stroje je možné již objednávat.

Rotační plečka Kverneland 

Helios

Rotační plečka narušuje půdní krustu, 
provzdušňuje půdu, hubí plevel až do 
stadia jednoho listu, podporuje vzchá-
zení semen a také obnovuje proudění 
vody a vzduchu. Rotační plečka Kver-
neland Helios se vyrábí s  pracovním 
záběrem od 3 m (pevné provedení) až 
po 6,4  m (sklopné provedení). Vyko-
nává selektivní mechanické odstra-
ňování plevelů efektivně v  jakýchko-
liv podmínkách, při nižších i  vyšších 
rychlostech (6 až 15 km/h) s nízkým 
dopadem na rostoucí plodiny.

Jedním přejezdem po pozemku lze 
provést až tři pracovní operace. Helios 
využívá hvězdicová kola s  rotačním 
pohonem. Kola provádí odstranění 
půdní krusty, překrytí seťového lůžka, 
strukturování spodní vrstvy a odstra-
nění plevelů.

Zadní části lopatek jsou zakřivené 
směrem vzhůru, díky čemuž pracují 
bez vyhrabávání půdy – specialita lo-
patek je, že nevyhazují půdu do výšky 

Co přináší rotační a meziřádkové plečky 

v barvách značky Kverneland?

Poptávka po nářadí, které dokáže mechanicky likvidovat plevel bez použití pesticidů, v budoucnu poroste. 

Na to Kverneland reaguje zařazením rotační a meziřádkové plečky do svého výrobního programu. První 

stroje jsme viděli na Tiskových dnech v Německu.
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Text Milan Jedlička, foto autor a Kverneland

Obr.: Kverneland zařadil rotační a meziřádkové plečky do svého výrobního programu.

Obr.: Rotační plečka Kverneland Helios.



a drží ji při zemi. Půda napadaná na 

listy tedy nezůstává mezi stonkem 

a  lístkem. Plodina je čistá a  méně 

náchylná na plísně apod. Hvězdice 

z litinové oceli a ložiska jsou bezúdrž-

bové. Speciální tvar hvězdicových 

kol umožňuje jejich samoostření při 

intenzivním používání. V  jakýchkoliv 

půdních podmínkách (i v těch nejná-

ročnějších) dokáže plečka pracovat 

rychlostí 6 až 15 km/h. Přitom rostou-

cí plodiny nepoškozuje. Plečka v šes-

timetrovém provedení váží 2,2  tuny, 

takže dobře drží v půdě a plně zvládá 

kontrolu hloubky nad secím lůžkem. 

Umožňuje tak přejezd přes řádky. 

Kombinace kol a prutových bran zvy-

šuje účinnost odstraňování plevelů 

přibližně o 40 %.

Kola plečky pronikají do půdy a vy-

tváří 3cm zásah na obou stranách. 

Vzniká tedy 6 cm široký pruh obdělaný 

3  cm hluboko. „Tato operace připra-

ví přejezd prutových bran a  pomůže 

přesné kontrole jejich práce, čímž se 

zachová osivové lůžko. Narušením 

vrchní vrstvy půdy brány obnovují 

proudění kapalin, vody, vzduchu, verti-

kálních toků a stimulují fyzikálně-che-

mické reakce a  život v  půdě,“ uvádí 

Kverneland. Helios snižuje ztráty vody 

odpařováním tím, že z povrchu půdy 

odebírá stoupající vlhkost. Jejím blo-

kováním pod utuženou vrstvou šetří 

zásobu vody v  osevní úrovni. Tento 

bonus je samozřejmě výhodný i  pro 

vzcházení a růst plodiny.

Hvězdicová kola jsou umístěná na 

dvojitém H rámu. Každé hvězdicové 

kolo se segmenty ramen je chráněno 

pružinou nebo hydraulikou jako systé-

mem automatického vypínání (auto-

-reset systémem). Speciálně tvaro-

vané rameno a tandemový podvozek 

umožňují zdvihnutí ramene v případě 

překážek. Pro každou řadu jsou dvě 

hvězdicová kola namontována samo-

statně, aby kopírovala kontury terénu. 

Rameno je upevněno pomocí kónické 

polymerové prstencové nápravy, de-

formace i vůle jsou vyloučeny, je třeba 

jen pravidelné dotahování.

Plečka může být vybavena mecha-

nickou, nebo hydraulickou ochranou 

proti přetížení „Soft control“ z  důvo-

du zabezpečení konstantní pracovní 

hloubky v  celé šířce. U  hydraulické-

ho systému mají prvky hvězdicového 

kola stejný tlak oleje pro rovnoměrnou 

kontrolu hloubky v  celé pracovní šíř-

ce nezávisle na povrchu. Hydraulic-

ké zavěšení je umístěné mezi válci 

každého hvězdicovitého kola. Každý 

prvek si udržuje stejný tlak na půdu. 

Na hvězdicová kola je možno aplikovat 

dodatečný tlak. U  mechanické verze 

je každé rameno nezávisle vybavené 

plynule nastavitelným systémem me-

chanických pružin. Nastavení přítlaku 

na zem (penetrační síla) se nastavuje 

dotáhnutím matice na každém prvku.

Na zabezpečení dokonalého urov-

nání a  vytvoření rovnoměrného po-

vrchu odolného vůči povětrnostním 

vlivům nabízí společnost Kverneland 

v zadní pracovní části jednořadou pru-

tovou bránu. Brána pracuje v celé pra-

covní šířce Heliosu. Následně dokončí 

práci a zachová osivové lůžko.

Meziřádková plečka Kverneland 

Onyx s naváděním Lynx

Meziřádkové plečky Kverneland Onyx 

se vyrábí ve třech provedeních – pev-

né a  sklopné: standardní, kompaktní 

a  integrované podle typu zavěšení. 

Každý rám je možné rozšířit o rámové 

nástavce s různými délkami – dvakrát 

120, 800 nebo 1450 mm. Díky tomu 

se dosáhne šířky na kompaktní sklop-

né verzi až 7,70 m a na široké sklopné 

verzi až 12,10 m.

Obr.: Plečku Onyx bude možné používat 
s čelní nádrží Kverneland iXtra LiFe.
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Obr.: Koncept Helios s hvězdicovým kolem s rotačním pohonem.



Plečky Onyx využívají rám ve tvaru 

dvojitého H. Rozestupy mezi prvky 

je možné jednoduše měnit díky uni-

verzálnímu rámovému systému (UF 

Systém). Hydraulické a elektrické roz-

hraní se jednoduše připojují prostřed-

nictvím systému push – pull a  obě 

jsou lehce přístupná. Dvě nebo čtyři 

přídavná kola pro nastavení hloubky 

jsou umístěna před střední rámovou 

tyčí a/nebo na vnějších nástavcích. 

Nastavení hloubky paralelogramu se 

provádí mechanicky šroubem s mož-

ností uzamčení na všech kolech. 

Stupnice ukazuje hloubku pro přesné 

nastavení. 

Plečku Onyx lze vybavit různým pří-

slušenstvím, jako jsou radličky a hroty 

v různém provedení. Individuální pře-

nos zátěže z rámu na hroty (maximál-

ně 120  kg) a  eliminaci odskakování 

zajišťuje systém dvojitého předpětí 

pružin X-CONTROL.

Během mechanického odstraňová-

ní plevele je možné uplatnit i  funkci 

GPS-GEOCONTROL. Každý prvek 

s  hydraulickým ovládáním se auto-

maticky zdvihne nebo spustí díky 

automatickému systému na přesně 

určené místo. Hydraulické nastavení 

paralelogramů jedna k  jedné se řídí 

z terminálu, jednotlivé sekce prostřed-

nictvím GPS. Při vybavení techno-

logií ISOBUS je plečka Onyx plně 

kon�gurovatelná a  automatizovaná 

prostřednictvím terminálu IsoMatch 

Tellus PRO.

Plečku Onyx lze provozovat s  au-

tomatickým naváděcím systémem 

Lynx. Díky bočnímu pohybu až 25 cm 

na obě strany je zajištěno přesné me-

chanické odstraňování plevele říze-

né kamerou a  senzorem při zvýšené 

pracovní rychlosti i  na svazích. Lynx 

je vybaven kamerou s  vysokým roz-

lišením pro kolorimetrickou analýzu 

technologií Tillett & Hague. Lze přidat 

druhou kameru, která je nejužitečnější 

v  případě nerovnoměrného vzchá-

zení semen, přeplnění nebo v  troj-

úhelníkových porostech. Pro práci 

v rozvinutých porostech je k dispozici 

volitelný snímač plodin. LED osvětlení 

umožňuje dobré pracovní výsledky 

i ve tmě. Lynx je vybaven pomocným 

kolečkem o  největším průměru na 

trhu udržujícím meziřádkový kypřič 

ve správné stopě i v obtížných kopco-

vitých podmínkách, aniž by docházelo 

k nahrnovacímu efektu.

Na výběr jsou dva modely tohoto 

systému: Lynx 2000 a  Lynx 3000. 

Naváděcí systém je vybaven barev-

nou snímací kamerou. „Jedna ka-

mera je standardní a  druhá volitel-

ná. Kamera je vybavena technologií 

Tillet & Hague, má 6 mm vodotěsný 

objektiv, obraz v HD rozlišení a umož-

ňuje 30  snímků za sekundu. Zvlá-

dá provoz při vysokých záběrech, 

rozpoznává stínové efekty a  silnou 

intenzitu světla. Díky tomu zabra-

ňuje poškození plodiny během pletí. 

Druhá kamera kompenzuje ztráty 

signálu na souvratích, na hluchých 

místech, kde plodina nevzešla. Tím 

se dosahuje ještě přesnějšího obrazu 

pletí,“ uvádí Kverneland. Pro doda-

tečnou stabilitu lze plečku vybavit 

kotvícími koly. 

Během roku 2024 vznikne i  ome-

zená série kombinovaných strojů. To 

znamená, že plečku Onyx bude mož-

né používat s čelní nádrží Kverneland 

iXtra LiFe pro pásový postřik nebo 

aplikaci kapalných hnojiv. V kombinaci 

s výsevním ústrojím Kverneland a-drill 

a  předním zásobníkem f-drill bude 

zase možné současně aplikovat tuhá 

hnojiva nebo plodiny během jednoho 

přejezdu současně s  mechanickou 

likvidací plevele. o

www.kverneland.cz
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Obr.: Kverneland Onyx kombinuje účinné odstranění plevele, narušení půdní krusty 
a ochrany půdní vlhkosti.

Obr.: Plečka Onyx s výsevní jednotkou Kverneland a-drill.
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Hlavní myšlenkou precizního země-

dělství je zvyšování efektivity (tzn. 

optimalizace) materiálových vstupů 

(hnojiv, pesticidů, růstových regulá-

torů, osiv atd.). Nejčastější volenou 

strategií optimalizace dochází k vyšší 

investici do výnosnějších částí pozem-

ku na úkor produkčně slabších částí. 

Precizní zemědělství je založeno na 

využití kombinací inovativních přístu-

pů, jako jsou geogra�cké informač-

ní systémy (GIS), globální navigační 

satelitní systém (GNSS), počítačové 

modelování, dálkový průzkum Země 

(DPZ), variabilní aplikační technologie 

(VRT), mapování výnosů atd.

Implementace precizního země-

dělství do praxe vyžaduje dodatečné 

náklady a zvýšené nároky na znalosti 

a  dovednosti zemědělských pracov-

níků. Moderní zemědělská technika 

a  služby nabízené společnostmi za-

bývajícími se prodejem a  servisem 

techniky ale mohou implementaci vý-

razně ulehčit. 

Chystáte-li se provozovat nebo již 

máte traktor značky Fendt s aktivova-

nou funkcí VarioDoc Pro / Fendt Task 

Doc, Fendt Section Con trol a  stan-

dardní licencí Task Control ler ISOBUS 

TC-GEO, můžete využít funkci Fendt 

Variable Rate Control. Tato funkce 

poskytuje speci�cké řízení dávky pro 

danou lokalitu a  každou zeměděl-

skou oblast. Funkce dle GPS pozice 

a daných zón aplikuje přesně takové 

množství, které je uvedeno v aplikační 

mapě pozemku. Je kompatibilní s for-

máty SHP a ISO XML. Aplikační mapa 

ukazuje nejlepší výstupní veličiny pro 

různé sekce pole. Systém Task Cont-

roller TC-GEO automaticky upravuje 

zadané cílové výstupní množství v zá-

vislosti na poloze stroje. Fendt Varia-

ble Rate Control umožňuje aplikaci až 

pěti různých produktů současně. 

Od listopadu 2023 je k  dispozici 

nová aktualizace systému Fendt Va-

riable Rate Control, která umožňuje 

snížit aplikační dávku na nulu. Ze-

jména během bodového postřiku to 

umožňuje rychlé přepínání trysek. Ob-

sluha jej může využít k vytvoření zón, 

v  nichž nesmí být aplikováno žádné 

Obr.: Funkce Fendt 
Variable Rate 
Control poskytuje 
speci�cké řízení 
dávky pro danou 
lokalitu a každou 
zemědělskou 
oblast.

Kompletní řešení v oblasti aplikačních map, 

variabilního hnojení, setí a poradenství

Jednou z variant, jak lze k životnímu prostředí přistupovat šetrněji, je přijetí myšlenky lokálního cíleného 

přístupu k pozemku, což splňuje oboustranný kompromis mezi zmírněním dopadů zemědělské činnosti 

na životní prostředí a zachováním ekonomické rentability a stabilní produkce. Traktory Fendt jsou vybaveny 

nástroji pro zvýšení efektivity, produktivity a zavedení udržitelných postupů. Tím upevní pozici zemědělce na 

špici precizního zemědělství.
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Text Milan Jedlička, foto Fendt

Obr.: Fendt Variable Rate Control řídí 
výstupní objem prostředků (osiva, 
pesticidů, hnojiv) pro každou dílčí část 
pole.

Nově v nabídce AGROMEX a Fendt



hnojivo. To znamená, že přípravky na 

ochranu rostlin jsou používány ještě 

přesněji a efektivněji. Přesně pro tento 

účel nyní systém dokáže zpracovat 

i  aplikační mapy bodového postřiku. 

Tím je ještě snazší splnit zákonné 

požadavky, zejména v  blízkosti chrá-

něných zón, jako jsou vodní plochy 

nebo obydlené oblasti. To dále snižuje 

používání přípravků na ochranu plodin 

a je to způsob, jak dosáhnout udržitel-

nějšího zemědělství.

AGROMEX spolupracuje 

s CleverFarm

Pro uplatnění zmíněné funkce Fendt 

Variable Rate Control je potřeba mít 

k  dispozici aplikační mapu daného 

pozemku. S tvorbou aplikačních map 

nově pomůže společnost AGROMEX 

(prodejce techniky Fendt), která navá-

zala spolupráci se společností Clever-

Farm. Nově tak přináší řešení v oblasti 

tvorby předpisových map, agroeviden-

ce, telematiky a  půdního vzorkování. 

AGROMEX nyní svým zákazníkům 

dokáže nabídnout chytrá softwarová 

řešení, práci s daty a poradenství. 

CleverFarm vyvíjí ucelenou softwaro-

vou platformu, která na základě vstup-

ních dat umožňuje šetřit zemědělské 

vstupy a zvyšovat výnos, efektivně řídit 

vozový park farmy, optimalizovat per-

sonální náklady a  pracovní postupy. 

Kombinací využití satelitních snímků, 

analýzy půdních vzorků, výnosových 

map z  kombajnů a  inteligentního IoT 

řešení interpretuje farmářům data, na 

jejichž základě zefektivňují spotřebu 

hnojiv, vody a  dále regulátorů růstu. 

Společnost dbá na ekonomickou strán-

ku všech aplikací. Pro každou zónu 

spočítá, zda se variabilní aplikace vy-

platila a vyhodnotí tzv. PFP index, což 

je porovnání výnosové mapy a přísunu 

čistého dusíku. Kromě platformy na-

bízí také odborné konzultace s týmem 

expertů ve výživě rostlin. CleverFarm 

dále optimalizuje pohyb zemědělských 

strojů, zaznamenává agroevidenční 

operace a  měří uhlíkovou stopu na 

zemědělských podnicích. 

„Poslední roky se stále více sou-

střeďujme na chytré zemědělství, 

nové technologie a  poradenství pro 

klienty. Umožňuje nám to mimo jiné 

zastoupení značky Fendt, která je 

absolutní špičkou na poli zemědělské 

techniky. Celé řešení pomáhá ze-

mědělcům významně zefektivňovat 

jednotlivé kroky zemědělských prací 

a  také optimalizovat zdroje včetně 

personálních. To má vliv na ekono-

mický výnos i  udržitelnost a  snížení 

plýtvání. Jsem velice rád, že jsme 

se domluvili na spolupráci s Clever-

Farm a  můžeme tak českým země-

dělcům nabídnout ještě chytřejší ře-

šení a další služby na míru,“ říká Petr 

Mikuláš, CEO a jednatel společnosti 

Agromex.

„Zemědělství stále skýtá obrov-

ský prostor pro změny, které mohou 

vést k výraznému vylepšení efektivity. 

Například jak a  kdy zasít, hnojit či 

zavlažovat méně, ale zároveň pak 

sklidit více. A  také jak efektivně řídit 

a využívat vozový park. Zjednodušeně 

to můžeme nazvat principem preciz-

ního zemědělství. Jsem velice rád, že 

naše zkušenosti a know-how s prací 

s daty a technologiemi, můžeme díky 

spolupráci s Agromexem ještě rozvíjet 

dále,“ říká ke spolupráci Vojtěch Mali-

na, CEO CleverFarm. o

www.agromex.cz
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Obr.: CleverFarm využívá řady senzorů. Na snímku meteostanice poskytující přehled 
o teplotě, vlhkosti, atmosférickém tlaku a srážkovém úhrnu. Foto: Milan Jedlička

Obr.: Fendt Variable Rate Control je k dispozici u traktorů s aktivovanou funkcí VarioDoc 
Pro / Fendt Task Doc, Fendt Section Control a standardní licencí Task Controller ISOBUS 
TC-GEO.



Vysokopevnostní ocel Strenx od �r-

my SSAB vyniká vysokou pevností 

a odolností, což zajišťuje, že z ní vyro-

bené rámy pluhů jsou extrémně spo-

lehlivé a  schopné odolat náročným 

podmínkám, se kterými se zemědělci 

setkávají při práci na poli. Navíc díky 

této oceli jsou pluhy lehčí než ty, které 

z ní vyrobeny nejsou, což s sebou nese 

další výhody jako úsporu paliva, sní-

žení četnosti jeho doplňování, šetření 

času apod.

V  sortimentu �rmy SUKOV je ocel 

Strenx použita například u řady polo-

nesených pluhů ArcoAgro 180 2in1 

nebo u novinky – pluhů z řady MAX-

GREEN v  neseném 6radličném pro-

vedení. 

Polonesená řada pluhů ArcoAgro 

180 2in1

Tato řada pluhů umožňuje, díky jedno-

duché manipulaci a  nastavení, orbu 

jak v  brázdě, tak i  mimo ni, což je 

zásadní pro moderní zemědělce, kteří 

využívají technologie GPS a  potře-

bují pluh, který bude při práci na poli 

spolehlivý, efektivní a maximálně �e-

xibilní. Pluhy ArcoAgro 180 2in1 mají 

mnoho výhod oproti konkurenčním 

výrobkům, na některé z  bene�tů se 

pojďme podívat podrobněji. 

Robustní konstrukce pluhů zaru-

čuje mnoho let bezproblémového 

používání bez nutnosti nákladného 

servisu (klíčový faktor pro zeměděl-

ce). Schopnost překrýt kola traktoru 

až o šířce 900 mm pak znamená, že 

zemědělci mohou orat s velkými a ši-

rokými pneumatikami i v brázdě.

Dále zmiňme jednoduchou, fyzic-

ky nenamáhavou a snadnou obsluhu, 

které se týká řada inovačních prvků 

vzniklých při vývoji. Zkrátka nová řada 

pluhů ArcoAgro 180 2in1 je ideální pro 

zemědělské operace, které od techniky 

vyžadují vyriabilitu a vyšší efektivitu. 

Jedna z novinek, pluhy řady 

MAXGREEN

Díky tomu, že si �rma SUKOV zakládá 

na kvalitě a má odvahu investovat do 

inovací, rozhodla se ocel Strenx použít 

Výrobce pluhů SUKOV používá 
vysokopevnostní ocel od SSAB

Zemědělská technika hraje v dnešním moderním zemědělství klíčovou roli. Není divu, protože kvalitní 

nástroje jsou nezbytné pro efektivní zpracování půdy i produkci potravin. Výjimečnou kvalitou a inovacemi 

v oboru půdozpracující techniky se může pochlubit �rma SUKOV s.r.o, která jako jediná na světě používá 

materiál Strenx od �rmy SSAB na výrobu hlavních rámů svých polonesených pluhů ve tloušťce 10 mm, což 

přináší do zemědělského průmyslu novou úroveň kvality a výkonu.
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Text Václav Dvořák1), foto SUKOV

Obr.: Nová řada pluhů ArcoAgro 180 2in1 je ideální všude tam, kde je vyžadována vysoká afektivita. Díky oceli 
Strenx jsou pluhy odolnější a lehčí.

Špičková zemědělská technika využívaná 
zemědělci z celého světa



též na hlavní rámy do své nové gene-
race pluhů MAXGREEN v  neseném 
provedení. Tato řada pluhů posky-
tuje více možností a  větší efektivitu 

při orbě, což znamená, že zemědělci 
mohou dosáhnout optimálního výko-
nu. Největší, 6radličné provedení je 
určeno pro traktory o výkonu od 150 
do 220 koní.

Dalším z klíčových aspektů nové ge-
nerace pluhů je možnost volby jištění 
pluhů. Zákazníci si mohou vybrat mezi 
jištěním šroubem a non-stop listovou 
pružinou. Vše podle svých preferencí 
a potřeb. 

Pro delší přejezdy nebo přepravu 
je možné na pluhy MAXGREEN při-
dat kombinované transportní kolo, 
což usnadňuje manipulaci a  šetří 
hydrauliku traktoru. K pohodlnému 
otáčení neseného 6radličného pluhu 
MAXGREEN slouží paměťový válec, 
který lze snadno nastavit pomocí klíče 
(součást pluhu). Tento klíč umožňu-

je nastavit záběr první radlice a  také 
samotný paměťový válec, což dává 
zemědělcům kontrolu nad prací pluhu 
a  umožňuje jim snadno přizpůsobit 
pluh různým podmínkám na poli.

Závěr

Když se podíváme na všechny výše 
uvedené skutečnosti jako použití vy-

sokopevnostní oceli Strenx od SSAB, 
inovace v  konstrukci a  široký výběr 
kvalitních, spolehlivých a  výkonných 
pluhů, je jasné, že �rma SUKOV se 
stala klíčovým hráčem na trhu se ze-
mědělskou technikou nejen v  České 
republice, ale i  v  zemích po celém 
světě. Nová generace pluhů MAX-
GREEN je důkazem, že tento výrobce 
se nebojí inovací a je odhodlán nabí-
zet zemědělcům z celého světa špič-
kovou zemědělskou techniku. Zkrátka 
česká zemědělská technika SUKOV 
je konkurenceschopná a  ve světě se 
neztratí. o

1) Redakčně upravila Helena Hejhálková.

www.sukov.cz
www.ssab.cz

Obr.: Pluhy MAXGREEN jsou extrémně 
spolehlivé a schopné odolat náročným 

podmínkám.
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Obr.: Díky schopnosti překrýt kola traktoru až o šířce 900 mm zvládají pluhy ArcoAgro 180 2in1 i MAXGREEN orat v brázdě. Ilustrační foto.

Společnost SUKOV s.r.o. se specializuje na výrobu pluhů, ve které patří 

mezi TOP 10 na světě. Firma se opírá o vlastní výrobní provozy, které 

jsou zařízeny moderním tech nologickým vybavením pro dělení, tváření, 

obrábění a tepelné zpraco vání materiálu. Mezi hlavní produkty patří 

jed nostranné nesené, obracecí nesené a polonesené pluhy pro různé 

druhy půd. Pro více informací o produktech navštivte webové stránky 

 www.sukov.cz. Firmu naleznete též na Facebooku, Instagramu a YouTube, 

kde je k dipozici též řada praktických rad pro zemědělce.

(zdroj: www.sukov.cz)



John Deere v americkém Des Moines 
již více, než čtyřicet let vyrábí samo-
jízdné postřikovače. Aktuálně se jedná 
o  dvě modelové řady – 400R (408R, 
410R a 412R) a 600R (612R a 616R). 
Objem nádrží začíná na 3000 l a končí 
na 6000  l. Postřikovače 412R, 612R 
a 616R pohání devítilitrový motor John 
Deere, dva menší modely 408R a 410R 
pak motor o  objemu 6,8  l. Všechny 
postřikovače mají stejnou kabinu, která 
pochází z traktorů modelové řady John 
Deere 8R. Světlá výška u  řady 400R 
činí 152 cm a u řady 600R 147 cm.

V  České republice pracuje přes 
130 kusů postřikovačů John Deere. 
Mezi nimi můžeme nalézt také pár 
amerických modelů. Rozšířené u nás 
moc nejsou, protože mají minimální 
rozchod 305 cm, avšak maximální až 
405 cm, nicméně přepravní šířka star-
tuje na 3,5 m. Přesto například v Ag-

roservisu Višňové provozují osm kusů 
těchto amerických strojů. V  podniku 
využívají jednu z  mnoha předností 
tohoto stroje, a sice možnost vyměnit 
nádrž a postřiková ramena za rozme-
tadlo umělých hnojiv. 

První samojízdné postřikovače John 
Deere, určené pro evropský trh, dora-
zily do České republiky v  roce 2008. 
Modely vychází z amerických protějš-
ků. Stejně, jako ty americké, tak i  ty 
evropské mají každé kolo odpružené 
pomocí měchů s  jiným umístněním, 
kabinu převzatou z traktorů modelové 
řady John Deere 5 a  zadní řízenou 
nápravu. Evropské postřikovače se 
vyrábí v nizozemském Horstu.

Pulzně šířková modulace dávky

V Rumunsku se nám představil ame-
rický postřikovač John Deere 612R. 

Na modelu jsme mohli vidět manuální 
ovládání funkcí postřikovače. V Evropě 
se však nabízí tlačítkové ovládání Co-
mmand Center. Tento postřikovač ne-
musí být vybaven přimíchávací nádrží. 
Pokud jí vybaven je, může být v plas-
tovém, nebo nerezovém provedení. 
Pro vysoké denní výkony je možné 
zvolit míchací centrum. Postřikovač 
byl vybaven dvěma odstředivými čer-
padly, jedno slouží pro plnění, zatímco 
druhé pro aplikaci postřiku. I evropské 
modely lze vybavit dvěma odstředivý-
mi čerpadly – plnicí (1 200 l/min, tlak 
1 až 3 bary) a postřikové (1 000 l/min, 
tlak 8 barů). Ještě předloni výrobce 
u amerických modelů neřešil recirku-
laci postřikové kapaliny – tato mož-
nost již v příplatkové nabídce je. 

V  Americe byl v  roce 2016 před-
staven první samojízdný postřiko-
vač John Deere s  ovládáním trysek 

Obr.: Americký 
samojízdný 
postřikovač John 
Deere 612R 
osazený technologií 
See & Spray Select.

Jak pracuje postřikovač John Deere 612R 
s technologií See & Spray Select

Do Rumunska jsme se zajeli podívat na americký samojízdný postřikovač John Deere 612R osazený 

technologií See & Spray Select posouvající pulzní modulaci na vyšší úroveň. Největší výhodou, kterou tato 

technologie pěstitelům nabízí, je minimálně 77% úspora herbicidu, lepší kontrola plevelů, snížená spotřeba 

chemikálií a zvýšená produktivita. Představení technologie se uskutečnilo na farmě Ferma Iliuță nedaleko 

obce Dragoș Vodă na jihu Rumunska.
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Text a foto Milan Jedlička

Šetří v průměru 77 % herbicidů



ExactApply a  se  systémem pulzně 
šířkové modulace dávky. V České re-
publice měl systém premiéru o 2 roky 
později. U standardních postřikovačů 
obecně platí, že pokud nemá pulzní 
modulaci dávky, tak se zvyšující se 
pracovní rychlostí je nutné zvyšovat 
tlak v postřikové soustavě, aby tryska 
aplikovala nastavené množství kapa-
liny. Když ale roste tlak v  postřikové 
soustavě, na konci trysky se mění kap-
kové spektrum. Tomuto efektu zabra-
ňuje právě pulzní systém – v postřiko-
vé soustavě stačí nastavit konstantní 
tlak (třeba 4 bary) a ten je udržován na 
konstantní úrovni nezávisle na pracov-
ní rychlosti postřikovače. Umožňují to 
dva elektromagnetické ventily umístě-
né v držáku trysek. Každý pracuje na 
frekvenci 15 Hz a dohromady mohou 
reagovat až 30× za vteřinu. Platí, že 
když bude pracovní rychlost postřiko-
vače nízká, budou pulzy kratší nebo 
s  menší četností. V  případě vysoké 
rychlosti naopak. 

Systém přináší další výhodu, a sice 
kompenzaci dávky v  zatáčkách. Při 
aplikaci postřiku v zatáčkách se jedna 
strana ramene pohybuje rychleji než 
druhá. Systém to bere v potaz a výpo-
čtem dokáže zvyšovat/snižovat dávku 
na každé straně ramene. Systém také 
dokáže každou trysku individuálně vy-
pínat/zapínat. Každá tryska má vlastní 
osvětlení.

Systém pulzní modulace dávky lze 
deaktivovat a pracovat v konvenčním 

režimu. To se hodí v  případě, pokud 
jsou využívány trysky, které nepodpo-
rují pulzaci. Jde například o injektoro-
vé trysky. Nabídka trysek určených pro 
pulzní modulaci se na trhu neustále 
zvětšuje. 

Na trhu se aktuálně setkáme se 
dvěma originálními pulzními systémy. 
Mezi ně patří systém �rmy John Dee-
re. Ten se od konkurenčního liší uplat-
něním frekvence 2× 15 Hz a  dvou 
trysek (z  kabiny lze volit konkrétní 
trysku). Díky pulzaci je možné pokrýt 
dávky od 100 do 300 litrů dvěma 
tryskami (+ tryskou určenou na DAM). 
Důležitou roli v pulzní modulaci také 
hraje odstředivé čerpadlo pracují-
cí při vysokých otáčkách 3 000 až 
5 000 ot/min, které rychle reaguje na 

změny během procesu postřiku. Při 
používání pulzní modulace je žádoucí 
vodu �ltrovat od hrubých nečistot. 
I když je postřikovač John Deere napl-
něn, jeho postřikovací čerpadlo doká-
že čistou vodou propláchnout ramena. 

Nová úroveň aplikace herbicidu 

Postřikovač představený v Rumunsku 
byl vybaven technologií See & Spray 
Select posouvající již zmíněnou pulzní 
modulaci na vyšší úroveň. 

John Deere se začal technologií 
See & Spray zabývat od roku 2017 
a od té doby stále rozšiřuje její funkce. 
Zatímco See & Spray Select pracuje 
na principu zelená/hnědá (rozezná 
plevel na hnědé ploše), See & Spray 
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Obr.: Držák s tryskami, který si John Deere sám vyvíjí.

Obr.: Samojízdný postřikovač John Deere 612R osazený technologií See & Spray Select provádí cílený postřik nad plevelem. 



Ultimate pracuje na principu zelená/

zelená (rozezná plevel v porostu).

Technologie John Deere See & 

Spray Select využívá počítačové vidě-

ní a strojové učení k zajištění toho, aby 

uživatelé přesně aplikovali herbicidy 

tam, kde se nachází plevel. Techno-

logie je ideální pro zemědělce, kteří 

chtějí likvidovat plevel po sklizni hlavní 

plodiny. Při jejím využití ušetří podle 

výrobce uživatelé v  průměru 77  % 

herbicidů. 

Malé kamery nepřetržitě snímají 

pole za provozu. Následně tato data 

odesílají do procesoru pro zpracování 

obrazu. Systém detekuje zelenou bar-

vu na hnědé ploše, což zajistí aplikaci 

herbicid na konkrétní plevel. Stisk-

nutím tlačítka lze systém přepnout 

z cíleného postřiku na plošný postřik, 

aniž by obsluha opustila kabinu po-

střikovače. Během práce je současně 

tvořena aplikační mapa, která je pří-

stupná v Operačním centru John Dee-

re. Technologie See & Spray Select je 

továrním řešením �rmy John Deere 

a je plně integrována do displeje řady 

4 a propojena s JD Link. 

Srdcem technologie See & Spray 

Select je poměrně jednoduchá RGB 

kamera (závislá na okolních světel-

ných podmínkách). Kamery a  další 

hardwarové komponenty jsou inte-

grovány přímo do ramen. Na jeden 

metr pracovního záběru připadá jedna 

kamera. Kamera snímá vzdálenost asi 

1,5 m před sebou. Když tato kamera 

zaznamená bod zelené barvy, předpo-

kládá, že se jedná o plevel, a aktivuje 

trysku. John Deere uvádí, že prahová 

velikost plevele je přibližně 1,5  cm. 

Uživatel může zvolit, zda k  aplikaci 

postřiku dojde prostřednictvím co 

nejmenšího počtu trysek (pokud je 

plevel přímo pod tryskou, zapne se 

pouze jedna tryska) nebo více trysek 

(pokud se plevel nachází mezi dvěma 

tryskami, zapnou se obě). Technologie 

také může ovládat pouze jednu trysku 

pro malý plevel nebo dvě a  více pro 

větší rostliny. V dalším režimu lze volit 

překryv trysek (při detekci plevele se 

zapnou nejméně tři a maximálně šest 

sousedních trysek). Ve všech reži-

mech může uživatel zadat vzdálenost 

před a za detekovaným plevelem. Tato 

funkce je užitečná při rychlejší jízdě, 
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Obr.: Provozní údaje během zkoušky technologie See & Spray 
Select.

Obr.: Trysky za koly neprováděly cílený postřik (měly oranžovou 
barvu), protože se kamery nacházely v prašném prostředí.

Zemědělská technika

Obr.: Technologie See & Spray Select získává data pomocí poměrně jednoduchá RGB 
kamery, která je závislá na okolních světelných podmínkách.

Obr.: Kamery a další hardwarové komponenty jsou integrované přímo do ramen. 
Zástupce �rmy John Deere na fotogra�i zkouší reakci kamery na zelenou barvu.
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kdy poskytuje dodatečnou jistotu, že 

cíl bude postřikem pokryt. 

Při používání technologie See & 

Spray Select mohou být ramena po-

střikovače od země vzdáleny 50 až 

120 cm. Maximální aplikační rychlost 

činí 18 km/h. 

Technologii See & Spray Select 

jsme si mohli prakticky vyzkoušet na 

již zmíněném americkém postřikovači. 

Aplikace probíhala rychlostí 18 km/h 

na silně zapleveleném pozemku po 

sklizni zrnové kukuřice. Displej v kabi-

ně informoval obsluhu v reálném čase 

o  tom, která tryska provádí aplikaci. 

Na displeji si bylo možné všimnout, 

že trysky za koly neprováděly cílený 

postřik (měly oranžovou barvu), pro-

tože se kamery nacházely v prašném 

prostředí (prach vířený od kol stroje). 

Tryska v  tomto případě provádí apli-

kaci postřiku naplno nebo ji obsluha 

může zcela deaktivovat. Vyzkoušeli 

jsme také možnost nastavení citlivosti 

aplikace postřiku (stupnice od jedné 

do pěti) v  závislosti na tom, jak moc 

Zemědělská technika

Obr.: Ramena postřikovače mohou být od země vzdáleny 50 až 120 cm.

I N Z E R C E

je pozemek zaplevelený a na velikosti 

plevele. Na displeji si obsluha může 

prohlížet obraz ze všech kamer umís-

těných na ramenou. Během práce je 

rovnou tvořena mapa, z  níž obsluha 

může vyčíst použitou dávku, kapkové 

spektrum, typ postřiku a  ošetřenou 

oblast. 

See & Spray Select bude v dalších 

letech volitelně dostupný v  evrop-

ských samojízdných postřikovačích 

John Deere. o
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Pro čištění a  nakládku je využíván 
tažený stroj tuzemské výroby a již dru-
hým rokem také samojízdný nakládací 
čistič Holmer Terra Felis 3 evo. Na po-
sledně jmenovaný stroj jsme se zajeli 
podívat na Kokořínsko, kde probíhal 
odvoz řepy z přechodné přícestné pol-
ní skládky do cukrovaru Dobrovice. Za 
celou řepnou kampaň obě linky vyčistí 
a naloží až 160 000 tun řepy. Jedna 
třetina připadá na tažený stroj a zby-
tek na samojízdný stroj. Řepná kam-
paň trvá čtyři měsíce a většinou končí 
v  druhé polovině ledna. Pro Holmer 
Terra Felis 3 evo se Jiří Feix rozhodl 

kvůli ceně a také proto, že byl zrovna 
na skladě, a tedy ihned k dodání. 

Jiří Feix využívá tažený nakláda-
cí čistič na zpevněných plochách. 
Naopak stroj značky Holmer je vy-
užíván na nezpevněných plochách, 
tedy na poli. „Dříve jsme s  taženým 

strojem pracovali i na nezpevněných 

plochách. Museli jsme však používat 

otočný bagr s kleštěmi. Fungovalo to 

tak, že bagr musel průběžně plnit zá-

sobník nakládacího čističe, který ná-

sledně řepu čistil a přemisťoval do od-

vozních prostředků,“ uvedl majitel Jiří 
Feix a  zmínil nevýhody této metody. 

Jednou z prvních je, že je potřeba na-
víc provozovat bagr a mít k ní obsluhu. 
Další nevýhodou je tvorba hromad hlí-
ny s chrástem pod strojem – obsluha 
nakládacího čističe tak musí občas se 
strojem popojet o kousek dál, hroma-
du odsunout na bok a znovu nacouvat 
na místo. V neposlední řadě jde také 
o nižší výkonnost čištění a nakládání 
řepy. To vše u provozu samojízdného 
stroje odpadá. „Denně musíme naložit 

až padesát pět kamionů, a tak každá 

minuta je znát. U  Holmera se ne-

musíme tolik zabývat čištěním stroje 

a úklidem hromad s odpadem. Zvýšila 

Obr.: Výhodou samojízdného modelu Holmer Terra Felis 3 evo je, že k práci je zapotřebí jen jedna obsluha.  

Jiří Feix: Holmer Terra Felis 3 evo zefektivnil 

čištění a nakládku cukrové řepy

Jiří Feix provozuje vnitrostátní a mezinárodní autodopravu se čtyřiceti kamiony, nabízí zemědělské služby 

v oblasti sklizně řepky a obilnin a hospodaří na vlastních pozemcích. Kromě toho sedmým rokem poskytuje 

služby v oblasti čištění a nakládky cukrové řepy a s tím související odvoz této komodity do cukrovaru. Vše 

zabezpečuje vlastní moderní technikou včetně samojízdného nakládacího čističe Holmer Terra Felis 3 evo.
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Text a foto Milan Jedlička



se také výkonnost. S taženým strojem 

jsem návěs naložil za sedm minut 

a pak jsem musel se strojem popojet, 

vyčistit ho a znovu couvnout na místo. 

S Holmerem je návěs naložen do pěti 

minut. S taženým strojem pracujeme 

třináct hodin, se samojízdným Hol-

merem jdeme za devět hodin domů 

a nejsme tak unavení. Kabina Holme-

ru s nezávislým topením, klimatizací 

a  vyhřívanou podlahou je také více 

komfortnější než u  taženého stroje,“ 

uvedl spokojeně majitel. 

Holmer Terra Felis 3 evo je osazen 

motorem Mercedes Benz OM 936 se 

zdvihovým objemem 7,7 l a výkonem 

280  kW (381 koní). Díky technologii 

AdBlue a �ltrům pevných částic spl-

ňuje emisní normu Stage V. Majitel 

oceňuje přepravní rychlost stroje až 

40  km/h. „Stroj má zadní natáčecí 

nápravu a  když je někde ostřejší za-

táčka, tak si můžu manuálně nápravu 

natočit, abych zatáčkou bezpečně 

projel. Problém není ani jízda přes 

kruhové objezdy a  centra měst. Líbí 

se mi také přídavná náprava, která 

vyrovnává stroj během jízdy po silni-

ci,“ řekl majitel. 

Celý proces čištění a nakládky řepy 

probíhá tak, že přes válce nabírací-

ho mechanismu se řepa rovnoměrně 

rozprostře do stran a  pak putuje na 

čisticí pásy. Ve srovnání s  taženým 

strojem má Holmer mnohem delší 

čisticí cesty. Tato skutečnost nabývá 

na významu zvláště při jeho provozu 

v nepříznivých podmínkách. V případě 

provozu v příznivých podmínkách, kdy 

není potřeba tolik řepu čistit, majitel 

překryje část čisticích válců plach-

tou (výbava na přání). Do příplatko-

vé výbavy také spadá vážicí systém. 

Ten ale Jiří Feix na svém stroji nemá, 

protože podle svých slov a  nabytých 

zkušeností během sedmi let obsluhy 

strojů tohoto typu dokáže odhadnout 

potřebné množství řepy v  kamiono-

vém návěsu. 

Regulace otáček nabíracího me-

chanismu stroje Holmer Terra Felis 3 

evo je plynulá. Stisknutím tlačítka 

lze zvolit buď vysoký počet otáček 

pro zdvojnásobení délky čisticí drá-

hy, nebo šetrné nastavení, při němž 

je řepa ihned přiváděna ke středo-

vému pásu. Nabírací mechanismus 

disponuje robustními válci (o velkém 

↗

Obr.: Přídavná menší kola vyrovnávají 
stroj během jízdy po silnici.

→

Obr.: Proces čištění a nakládky řepy 
probíhá tak, že přes válce nabíracího 

mechanismu se řepa rovnoměrně 
rozprostře do stran a pak putuje na čisticí 

pásy.
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Obr.: Překládacímu ramenu s délkou překládání 15 metrů, výškou 6 metrů a otočí 332° 
nevadí ani příkopy a jiné překážky.



průměru) s  manuální či automatic-
kou reverzací. Řepa z  něj následně 
putuje na široký pás s  odpruženým 
kaskádovým systémem a  odolnými 
unašeči, odtud pak na prosévací pás 
(pro dodatečné čištění). Dráhu čištění 
lze �exibilně nastavit. Stroj je opat-
řen patentovaným systémem Holmer 
 VarioPick určeným k  regulaci nabí-
racího mechanismu, díky němuž je 
možné individuálně upravovat výkon 
čištění a úhel nabírání. Zvyšuje se tak 
čisticí výkon a zamezuje prokluzování 
nabíracího mechanismu. 

Majiteli se líbí chytré provedení 
protizávaží. Na rozdíl od konkurence 
totiž jako protizávaží slouží nádrže 
na vodu a palivo. Voda přichází vhod 
při provozu v náročných podmínkách: 

„Voda se vstřikuje na přední i  zadní 

válce v případě, když se začnou oba-

lovat hlínou. Volit lze buď nepřetrži-

té vstřikování vody, vstřikování vody 

v časových intervalech, nebo dochází 

k aktivaci vstřikování vody na základě 

zatížení válců. Válce se v případě vět-

šího zatížení začnou točit i obráceně,“ 
upřesnil majitel. 

Stroj Holmer Terra Felis 3 evo dispo-
nuje výškově hydraulicky nastavitelnou 
kabinou. Je možné ji zdvihnout až na 
5,10 metru či posunout dozadu až 
o 1,24 metru. Díky tomu obsluha získá-
vá lepší výhled do kamionových návěsů 
a na jednotlivá ústrojí stroje. Překláda-
címu ramenu s  délkou překládání 15 
metrů, výškou 6 metrů a  otočí 332° 
nevadí ani příkopy a jiné překážky.

Ovládání stroje probíhá prostřed-
nictvím terminálu Holmer EasyTouch 
s  úhlopříčkou 12,1 palců a  joysticku 
s  možností individuálního nastavení. 
V  kabině se nachází dva joysticky: 
jeden slouží pro ovládání stroje a dru-
hý pro ovládání přihrnovače řepy do 
nabíracího mechanismu. Oba joystic-
ky jsou upevněny k  otočné sedačce. 
Stroj je vybaven kamerovým systé-
mem, který operátorovi  poskytuje 
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Obr.: První joystick slouží k ovládání funkcí stroje, druhý k ovládání přihrnovače řepy do nabíracího mechanismu. 
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Obr.: Jako protizávaží slouží nádrže na vodu a palivo.

Obr.: Terminál zobrazuje nastavení stroje, obsluha nemusí chodit ven nic kontrolovat. 
Jedna kamera je umístěna na ramenu a druhá v oblasti nabíracího mechanismu. 
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Obr.: Kabina obsluze poskytuje maximální komfort a výhled.

 maximálně možný přehled o  okolí 

stroje. Obsluha na kameře vidí, v jaké 

poloze se nachází nabírací mechanis-

mus (vždy musí být nahrabovací válce 

pár centimetrů v  zemi, aby hroma-

du řepy podebíraly). Obsluha ovládá 

nabírací mechanismus nahoru/dolů 

a  jeho krajní patky. Joystickem se 

také ovládá rameno a zadní natáčecí 

náprava. Sklápěcí automatika umož-

ňuje ve velmi krátké době stroj rozložit 

z přepravní polohy do pracovní polohy 

a opačně. Jediným stisknutím přísluš-

ného tlačítka se dá sklápět kabina, 

překládací rameno, nádrž, nabírací kří-

dlo i další segmenty. Možností je také 

manuální skládání a rozkládání stroje. 

„Stroj bych určitě neměnil. Se servi-

sem společnosti Holmer CZ, s.r.o. 

z  Hradce Králové jsem spokojen. 

Servisní technici Honza Dufek a Petr 

Mojžíš jsou velmi ochotni a vždy v pří-

padě problému poradí,“ uvedl na zá-

věr majitel. o

www.holmer.cz
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Klíčovými pilíři �lozo�e společnosti 

First Green Industries je inovativní 

portfolio výrobků s  neustálým vývo-

jem, rychlé dodávky strojů a náhrad-

ních dílů v kombinaci s vynikající před-

prodejní a poprodejní podporou jejich 

prodejců a koncových zákazníků. Jed-

ná se sice o malou společnost, ale čím 

menší, tím �exibilnější, inovativnější 

a pečlivější dokáže být.

Cesta elektri�kace

Odvětví nakladačů, tradičně závislé 

na fosilních palivech, nyní prochází 

postupným přesunem směrem k elek-

tri�kaci. Tento proces nabírá v  po-

slední době na rychlosti díky neustále 

rostoucímu tlaku na ekologii a udrži-

telnost, a to nejen ze strany Evropské 

unie, ale i ze strany dalších světových 

organizací.

Elektrické nakladače jsou stále ob-

líbenější jak v Evropě, tak i na světo-

vém trhu. S ohledem na svou velikost 

a funkce se stávají ideální volbou pro 

elektri�kaci. Elektri�kace v tomto seg-

mentu není pouze koncepční myšlen-

kou, ale praktickou volbou s hmatatel-

nými přínosy.

Méně výkonné? Určitě ne

V odvětvích, jako je stavebnictví nebo 

zemědělství, existují obavy týkající se 

výkonu elektrických nakladačů ve srov-

nání s tradičními modely. Na rozdíl od 

First Green Industries: stroje zítřka již dnes

First Green Industries (FGI) vyrábí plně elektrické nakladače s nulovými emisemi a nízkou hlučností. Od 

počátku je navrhuje jejich vlastní vývojový tým, lidé, které práce ve FIRSTGREEN skutečně baví a kteří 

jsou kvali�kovaní, zkušení a pracovití vyznavači udržitelnosti a ohleduplnosti k životnímu prostředí. Jsou 

odhodláni jít cestou neustálého zdokonalování a inovací, jejichž cílem je poskytovat větší hodnotu jejich 

současným i potenciálním zákazníkům a partnerům.
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Text a foto First Green Industries

Obr.: Smykem řízené nakladače Elise lze dálkově ovládat.

Obr.: Odvětví nakladačů, tradičně závislé na fosilních palivech, nyní prochází postupným přesunem směrem k elektri�kaci.



některých názorů mají tyto elektric-

ké nakladače často stejný, nebo lepší 

výkon než jejich dieselové protějšky. 

Jejich schopnost udržet provozní efek-

tivitu po celou pracovní dobu posiluje 

jejich status efektivní alternativy ke 

konvenčním dieselovým strojům.

Příjemnější a zdravější pracovní 

prostředí

Přechod na elektrické alternativy pra-

covních strojů výrazně zlepšuje kvalitu 

ovzduší na pracovišti. Dieselová vo-

zidla, zejména na staveništích nebo 

farmách se  stacionárním provozem, 

přispívají ke špatné kvalitě ovzduší, 

což má krátkodobý i dlouhodobý vliv 

na zdraví pracovníků. Elektrické stro-

je eliminují emise výfukových plynů. 

Navíc pracují s nejnižší hlučností a mi-

nimálními vibracemi, čímž zlepšují 

bezprostřední prostředí pro obsluhu, 

pracovníky i zvířata. 

Jaké jsou náklady? 

Navzdory počátečním vyšším ná-

kladům představují elektrické stroje 

z  dlouhodobého hlediska ekonomič-

tější možnost. Rychle klesající ná-

klady na baterie spolu s  rozsáhlej-

ší výrobou velkých výrobců činí tyto 

stroje dostupnějšími. Výrazné úspory 

nákladů na údržbu a pohonné hmoty 

znamenají, že návratnost investice 

do elektrického nakladače může být 

dosažena v relativně krátké době. Po 

uplynutí tohoto počátečního obdo-

bí pak stroje nabídnou značné roční 

úspory provozních nákladů.

Mnoho společností si je těchto vý-

hod vědomo a  očekává se, že díky 

tomu přechod na elektrické stroje ješ-

tě více zrychlí. 

Cesta, která dává smysl

Neustálý vývoj v odvětví elektrických 

nakladačů směrem k  elektrifikaci 

představuje významný krok k  udrži-

telným postupům a je v souladu s ce-

losvětovým úsilím o snížení emisí uh-

líku a boji proti změně klimatu. Přijetí 

elektrické technologie v tomto odvětví 

signalizuje slibnou budoucnost, kde 

ekonomická efektivita a odpovědnost 

k životnímu prostředí jdou ruku v ruce.

V  rámci našeho širokého portfolia 

nabízíme stroje pro každou pracovní 

výzvu:

•	 Elise	CBL – dálkově ovládaný 

bezkabinový stroj 

•	 Elise	700 – Menší a rychlejší, 

který se snadno naloží i za vůz 

•	 Elise	900 – Střední nakladač pro 

každou práci 

•	 Elise	1200 – Perfektní pro těžké 

úkoly

•	 MiniZ	400 – Kompaktní elektric-

ký pásový nakladač 

Vyberte si z naší nabídky inovativních 

strojů a  získejte výkon, na který se 

můžete spolehnout! o

�rst.green
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Obr.: Navzdory počátečním vyšším nákladům představují elektrické stroje 
z dlouhodobého hlediska ekonomičtější možnost.

Obr.: Model Elise 700 lze převážet na 
podvalníkovém návěšu za dodávkou. 
Ilustrační foto.



Jelikož otáčková charakteristika 

spalovacího motoru není ideální, je 

zapotřebí udržovat otáčky motoru 

v určitém rozsahu, v němž se motor 

vyznačuje nejvyšším výkonem pří nej-

nižší měrné spotřebě paliva. Pokud 

by převodové ústrojí neumožňovalo 

změnu převodového poměru a  ten 

by byl stálý, nebylo by možné využít 

potenciál motoru v  širokém spek-

tru prací vykonávaných traktorem. 

Převodovky tedy umožňují zejména 

změnu velikosti točivého momen-

tu, které dosahují možností volby 

různých převodových poměrů. Mezi 

neméně důležité funkce řadíme také 

dlouhodobé přerušení točivého mo-

mentu, obecně známé jako poloha 

„neutrál“, a  to v  případě, když po 

vozidle požadujeme stání na místě 

současně s nastartovaným motorem. 

Případně lze tuto polohu využít k ta-

žení vozidla, pokud dojde k  poruše. 

Podstatnou úlohou převodovky je 

také změna smyslu otáčení výstupní 

hřídele oproti vstupní. Toho se do-

sahuje zejména použitím vloženého 

kola. V praxi je tato funkce využitelná 

při potřebě reverzace.

Standardním vybavením moder-

ních traktorových převodovek bývá 

vývod pro pohon přední nápravy, re-

spektive je součástí spojka pro ak-

tivaci právě tohoto pohonu. Nejčas-

těji mokrá lamelová v  olejové lázni, 

hydraulicky ovládaná. Další součástí 

hlavní převodovky je výstup pro po-

hon externího vývodového hřídele. 

V tomto případě je do série zapojena 

další, menší převodovka, ovládající 

pouze převodový poměr pro externí 

vývodový hřídel.

V dnešní době je nepostradatelnou 

součástí převodovek také pohon hyd-

raulických čerpadel, kterých bývá čas-

to několik. Ty slouží zejména k samot-

nému ovládání změny převodového 

poměru na hlavní převodovce a k vy-

tvoření tlaku pro ovládání přípojných 

zařízení pomocí externích hydraulic-

kých okruhů. Podle stupňů výbavy 

traktoru mohou tato pomocná čerpa-

dla sloužit k  dalším funkcím. Napří-

klad v diferenciálních hydrostatických 

převodovkách jsou  nepostradatelné 

Obr.:  Plynulá převodovka Case IH CVXDrive nabízí 100 % 
mechanického přenosu výkonu pod 10 km/hod. Foto: Case IH

Obr.: Převodovka Zetor ECO 40 
s dvojicí mokrých lamelových spojek. 
V nejpoužívanějším pracovním rozsahu 
4–12 km/h je k dispozici 13 převodových 
stupňů. Foto: Zetor

Charakteristika 

nejrozšířenějších 

traktorových 

převodovek

Vývoj moderních traktorových převodovek začal v 2. polovině 20. století, kdy si konstruktéři tehdy moderních 

zemědělských strojů začali uvědomovat důležitou roli převodového ústrojí na výsledné parametry 

vyvíjeného vozidla. Zejména na spotřebu paliva, pojezdovou rychlost v různých podmínkách a v neposlední 

řadě na tahové vlastnosti souprav.
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Obr.: Semi (polo) Powershift převodovka New Holland Electro Command. 
Foto: New Holland

Obr.: Převodovka Electro Command umožňuje řazení bez použití spojkového pedálu.
Foto: New Holland

díky své funkci částečného přenosu 

výkonu na hnací kola, dále mohou 

ovládat ventilátor chladiče motoru 

a celou řadu dalších funkcí.

Stupňovité (mechanické) 

převodovky 

Stupňovité (mechanické) převodovky 

se vyznačují vysokou efektivitou pře-

nosu výkonu a točivého momentu od 

vstupní hřídele převodovky až po vý-

stupní hřídel, tedy disponují poměrně 

nízkými ztrátami. Z dnešního pohledu 

je nevýhodou stupňovitá změna pře-

vodového poměru, což znamená ne-

jen určitý diskomfort pro obsluhu, ale 

zejména dočasné přerušení dodávky 

točivého momentu v okamžiku řazení, 

což může v praxi vést například k pří-

lišnému zpomalení soupravy, výjimeč-

ně až k úplnému zastavení v případě 

těžkých polních prací.

Převodovky bez možnosti řazení 

při zatížení

Zpravidla se jedná o manuálně ovlá-

dané převodovky s  relativně malým 

počtem převodových stupňů. Tímto 

nedostatkem se často obsluha trak-

toru dostává do nepříjemné situace, 

v  níž neexistuje přesný převodový 

poměr, který by byl ideální pro vyko-

návání konkrétní činnosti. Následně 

je nutné volit určitý kompromis. Ten 

ale nemá pozitivní vliv ani na spo-

třebu paliva, ani na správné využi-

tí výkonu stroje. Typicky se v  dnešní 

době vyskytují například v  osobních 

automobilech, kde jsou stále oblíbe-

né navzdory tomu, že zde hovoříme 

o nejstarším typu klasické převodovky. 

V  moderních traktorech se objevují 

poměrně zřídka, a to zejména ve stro-

jích menších rozměrů určených pro 

speci�cké práce. Příkladem může být 

převodovka Shuttle Command, dispo-

nující dvanácti převody vpřed i vzad, 

jelikož se za pojezdovou spojkou vy-

skytuje reverzační převodovka, umož-

ňující změnu smyslu otáčení pomocí 

vloženého kola. Stroje vybavené touto 

převodovkou bývají určené k pracím, 

které nevyžadují častou změnu po-

jezdové rychlosti, ani nejsou nároč-

né na dodržení konkrétní pojezdové 

rychlosti. Mezi výhody použití tohoto 

typu převodovky patří nízké pořizovací 

náklady, jednoduchá údržba, spolehli-

vost a dlouhá životnost.

Převodovky s omezeným počtem 

stupňů řazených při zatížení

V  oblasti traktorů se jedná o  jedny 

z  nejpoužívanějších převodovek, ze-

jména ve strojích nižšího až střední-

ho výkonu, tedy přibližně do 140 kW. 

Nabízí výhody předchozího typu 

s  vylepšením o  lamelové spojky, jež 

zajišťují při zatížení plynulou změnu 

převodového poměru v rámci aktuálně 

zařazeného převodového stupně na 

synchronizační zubové spojce. V praxi 

toto řešení znamená vyšší počet pře-

vodových stupňů, tedy více možností 

využití stroje, dále vyšší komfort pro 

obsluhu s  možností automatického 

řazení stupňů při zatížení, lepší vyu-

žití výkonu motoru a minimální ztrátu 

pojezdové rychlosti při řazení. Jako 

příklad lze uvést převodovku Electro 

Command (též Semi PowerShift) dis-

ponující 16 převodovými stupni vpřed 

i vzad. Jejím základem jsou 4 lamelo-

vé spojky umožňující změnu převodo-

vého poměru pod zatížením, ty jsou 

zdvojnásobeny elektrohydraulicky 

ovládanou synchronizační spojkou. 

Výsledných 8 převodových stupňů 

dále rozšiřuje skupinová synchroni-

zační spojka na konečných 16 stup-

ňů. Stejný rozsah je použitelný i  pro 

jízdu vzad díky zabudované reverzační 

spojce s vloženým kolem.

Převodovky se všemi stupni 

řazenými při zatížení

Standardně se dnes používají u trak-

torů vyšších výkonových tříd, kde by 
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proces řazení synchronizačních spo-
jek znamenal příliš velké ztráty přeno-
su točivého momentu na kola, a tedy 
špatnou ekonomiku provozu. V  hor-
ších případech by mohlo docházet 
až k  zastavení soupravy a  následné-
mu přetěžování spojkových kotoučů, 
které by díky tomu vyžadovaly častý 
servisní zásah. Další výhodou bývá 
plynulé řazení bez rázů, tedy menší 
opotřebení převodových ústrojí, vyšší 
komfort obsluhy a  možná plná auto-
matizace řadicích procesů. Příkladem 
může být typicky instalovaná převo-
dovka PowerShift s 19 stupni pro jíz-
du vpřed a 6 vzad. Základem je hlavní 
převodovka disponující šesti převo-
dovými stupni tvořenými kombinací 
lamelových spojek. Tuto převodovku 
doplňuje skupinová, vyznačující se 
třemi stupni. Složením těchto spojek 
dosáhneme osmnácti převodových 
stupňů pro jízdu vpřed. Při požadavku 
na maximální pojezdovou rychlost 
je zde k  dispozici přidaná lamelová 
spojka tvořící devatenáctý rychlostní 
stupeň. Ekonomickou výhodou může 
být jízda pouze na 1 800 ot/min mo-
toru při maximální rychlosti 40 km/h. 
Při posunutém omezovači rychlosti 
na 50 km/h jsou otáčky motoru ma-
ximální.

Plynulé převodovky

Plynulé převodovky umožňují plynu-
lou změnu převodového poměru mezi 

vstupní a výstupní hřídelí. Díky tomu 
pozorujeme speci�cké výhody této 
konstrukce. Například dokonalý kom-
fort pro obsluhu, ideální využití točivé-
ho momentu motoru z  důvodu mož-
nosti udržování konstantních otáček 
při proměnlivé pojezdové rychlosti, 
nebo naopak udržení konstantní po-
jezdové rychlosti při různých otáčkách 
motoru, případně dosažení libovolné 
pojezdové rychlosti při ekonomickém 
chodu motoru, například při dopravě 
po silnici. Souhrnně tedy lze dosáh-
nout lepších kvalit z  pohledu preciz-

ního zemědělství. Nevýhodou těchto 
konstrukcí často bývá nižší účinnost 
a vyšší pořizovací cena.

Základem hydrodynamické převo-
dovky je hydrodynamický měnič. Ten 
se konstrukčně dělí na tři části: čer-
padlové kolo, turbínové kolo a reaktor. 
Čerpadlové kolo je pevně spojeno 
se zdrojem točivého momentu, nej-
častěji motorem. Turbínové kolo je 
připevněno na výstupní hřídel měniče. 
Mezi tyto dva členy je umístěn reaktor, 
jehož významem je regulace velikosti 
přenášeného momentu. Přenos ener-
gie je zajištěn pomocí speciálního 
oleje, který je rozpohybován čerpa-
dlovým kolem a  usměrňován reakto-
rem. Následně roztáčí turbínové kolo. 
Výhody hydrodynamického měniče 
jsou zvyšování točivého momentu 
s rostoucím zatížením, vyloučené za-
stavení motoru při brždění výstupní 
hřídele, plynulý rozjezd a  tlumení vi-
brací. Zásadní nevýhoda využití této 
konstrukce spočívá v nízké účinnosti 
přenosu výkonu.

Základem hydrostatické převodovky 
je hydrogenerátor napojený na zdroj 
energie, nejčastěji na spalovací motor, 
dále vysokotlaké vedení hydraulické-
ho oleje, zakončené hydromotorem 
napojeným přímo na kola dopravního 
prostředku, případně před diferenciál 
standardní mechanické konstrukce. 
Přenos energie je zajištěn vysokým 
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Obr.: Převodovka Case IH PowerDrive. Jde o převodovku typu Powershift. Umožňuje 
řazení napříč všemi rychlostními stupni bez přerušení točivého momentu. Foto: Case IH
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tlakem oleje v uzavřeném okruhu. Prů-

tok a  tlak je zpravidla regulován pří-

mo u zdroje využitím regulovatelného 

pístového axiálního hydrogenerátoru 

s  naklápěcí deskou. Tento princip je 

výhodný z důvodu energetické úspory 

při požadavku na nízkou pojezdovou 

rychlost. Při současném využití regu-

lovatelného hydromotoru je možné 

prostřednictvím řídicí elektroniky do-

sáhnout velkého rozsahu převodových 

poměrů při zachování efektivity přeno-

su energie.

Diferenciální hydrostatické 

převodovky

V moderních traktorech se jedná o vel-

mi rozšířenou variantu konstrukce pře-

vodovek. Spojuje hydrostatický způsob 

přenosu energie s mechanickým za po-

moci slučovacího planetového převo-

du. První dohledatelné zmínky o tomto 

přenosu výkonu můžeme nalézt již 

v roce 1964. O hojné rozšíření a zájem 

o  tuto koncepci se postarala značka 

Fendt v roce 1995, kdy na zemědělské 

výstavě Agritechnica představila plně 

plynulou převodovku s  názvem „Va-

rio“. Ta byla zároveň první komerčně 

Zemědělská technika

Hydromotor

zadní nápravy

Hydro čerpadlo

Spojka hydromotoru

přední nápravy

Spojka pohonu

všech kol (4WD)

Hydromotor

přední nápravy

Čerpadlo hydrauliky

Planetová předvodovka

Pohon VH

Hydromotor
zadní nápravy

Dieselový motor

Hydromotor přední nápravy

Spojka hydraulického
motoru přední nápravy

Inteligentní spojka
pohonu všech kol

Obr.: Komponenty převodovky Fendt VarioDrive. Foto: Fendt

a  sériově instalovanou diferenciální 

hydrostatickou převodovkou na světě. 

O úspěchu této konstrukce svědčí fakt, 

že značka Fendt ve svých traktorech 

dnes ani jinou převodovku nenabízí. 

Konstrukce je poměrně jednoduchá. 

Točivý moment dodávaný od motoru je 

přiveden na unašeč satelitů planetové-

ho převodu. Centrální kolo je připojeno 

přes soustavu mechanických převodů 

přímo na pojezdová kola traktoru, zá-

roveň je k této soustavě připojen hyd-

romotor vybavený naklápěcí deskou 

variabilního průtoku pro dodatečné 

ovládání hydrostatickou částí převo-

dovky. Na zbývající korunové kolo je 

připojen hydrogenerátor s  naklápěcí 

deskou, zapojený do uzavřeného hyd-

raulického okruhu společně s  hydro-

motorem. Celý princip plynulé změny 

převodového poměru je zajištěn ovlá-

dáním otáček korunového a centrální-

ho kola prostřednictvím hydrostatické 

části převodovky.

Pro představu lze uvést tři základní 

stavy převodovky, mezi nimiž se dá 

plně variabilně pohybovat. Prvním je 

odpojení přenosu točivého momentu 

na hnací kola stroje. Tento stav je do-

sažen urychlením otáček korunového 

kola na takové, aby součtem s otáčka-

mi motoru (tedy unašečem satelitů) 

vznikly nulové otáčky na centrálním 

kole (tedy na výstupu z převodovky). 

Druhým stavem je dosažení maximál-

ní rychlosti stroje. Toho tento systém 

dosahuje zastavením korunového kola 

planetového převodu. Tím je odpojena 

z funkce hydrostatická část a přenos 

točivého momentu na pojezdová kola 

je tedy 100% mechanický a  vysoce 

efektivní. Třetím základním stavem 

je funkce reverzace. Princip spočívá 

v hydraulickém urychlení korunového 

kola na vyšší otáčky než v prvním pří-

padě. Poté dojde k plynulému rozběhu 

centrálního kola, ovšem v  opačném 

směru, než v  jakém je unašeč sateli-

tů. Mezi všemi těmito stavy je možné 

plynule přecházet pomocí úpravy ná-

klonu řídicích desek hydrogenerátoru 

a hydromotoru. o

Obr.: Koncept traktoru s převodovkou Fendt VarioDrive. Foto: Fendt

Obr.: Traktory Fendt 600 Vario dostaly novou jednostupňovou převodovku VarioDrive. 
Foto: Milan Jedlička



„Pořídit traktory značky Kubota jsme 

se rozhodli proto, protože jsou zajíma-

vou alternativou ke všem tradičním 

značkám zastoupených na českém 

trhu. Myslíme si, že jsou navíc kvalitní 

alternativou. Zejména model Kubota 

M7 Premium vyniká ve všech ohle-

dech, jako je nízká spotřeba a  velká 

obratnost. A to zejména v našem are-

álu, kde se pohybujeme v prostorách, 

které nejsou komfortní pro řízení ze-

mědělského traktoru této velikosti,“ 

uvedl majitel areálu Ing. Ladislav Kru-

lich s  tím, že traktory Kubota provo-

zuje tři roky k naprosté spokojenosti. 

Traktory dodala a servisuje berounská 

společnost K.B.T. PROFTECH s.r.o.

Dva traktory Kubota M7 se uplat-

ňují při práci na zemědělských po-

zemcích a údržbě jezdeckého areálu. 

Traktory Kubota M7 zajišťují sklizeň 

pícnin a  jelikož jsou vybaveny vý-

vodovým hřídelem, využívány jsou 

ve spojení s čelním a zadním žacím 

strojem. Traktory se také nejčastěji 

využívají ve spojení s  devítitunovou 

cisternou pro rozvoz vody a  kropení 

povrchu areálu.

Traktory Kubota M7 jsou osazeny 

čtyřválcovým motorem vyhovujícím 

emisní normě Stage V. Dodává výkon 

Chod Jezdeckého areálu Zduchovice 

zajišťují dva traktory Kubota M7

Jezdecký areál Zduchovice slouží nejen k chovu koní, ale i k zajištění zemědělské činnosti, pořádání 

a organizování jezdeckých soutěží a k agroturistice. Aby mohli pracovnicí areálu tyto činnosti vykonávat, 

využívají traktory značky Kubota.
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Obr.: Dva traktory Kubota M7 se uplatňují při práci na zemědělských pozemcích a údržbě jezdeckého areálu.



130 koní (Kubota M7133) a 150 koní 

(Kubota M7153 KVT Premium). Každý 

model disponuje funkcí Power Boost 

poskytující okamžité krátkodobé na-

výšení výkonu motoru při mimořádně 

náročných činnostech, jako je práce 

s vývodovou hřídelí. Motory obsahují 

technologii DPF a  SCR ke snížení 

emisí NOx.

Kubota M7153 KVT Premium je 

vybavena komfortní plynulou převo-

dovkou KVT. Při jízdě po silnici lze 

plynulou převodovku ovládat buď mul-

tifunkční pákou, nebo plynovým pedá-

lem. Agresivitu akcelerace a  charak-

teristiku motoru lze regulovat pomocí 

K-Monitoru v kabině. Verze Premium 

také značí, že je traktor vybaven hyd-

raulickým čerpadlem CCLS (Closed-

Center Load-Sensing), které posky-

tuje průtok 110 l/min pro ovládání 

hydraulických okruhů a  tříbodového 

závěsu.

Traktory řady Kubota M7003 dále 

obsahují hydraulický posilovač řízení 

s možností nastavení otáček volan-

tu pro dosažení potřebného úhlu 

natočení kol, které lze nastavovat 

v  závislosti na vykonávaném typu 

práce nebo pojezdové rychlosti, což 

zvyšuje celkovou manévrovatelnost 

stroje.

Z pohledu agregace mohou být 

traktory Kubota M7 na přání opat-

řeny předním vývodovým hřídelem 

s otáčkami 1 000 ot/min. Pokud jde 

o zadní vývodovou hřídel, je na výběr 

mezi čtyřmi rychlostmi (540 / 540E 

/ 1 000 / 1 000E). Funkce Auto-PTO 

automaticky odpojí vývodovou hřídel 

na souvrati, když je například zadní 

závěs zvednut – a  opět se aktivuje, 

když je závěs spuštěn dolů. Zadní zá-

věs má kapacitu až 9 400 kg a vpředu 

3 900 kg.

Majitel obou traktorů Kubota M7 

si pochvaluje i kabinu, která je jedna 

z  největších ve své třídě. Je prostor-

ná a  tichá. Na přání je k  dispozici 

automatická klimatizace a  elektric-

ky vyhřívaná zrcátka plus tři různé 

úrovně kon�gurace osvětlení, včetně 

plného LED osvětlení. Sedačka obslu-

hy pochází od �rmy Grammer, vedle 

je umístěna i plnohodnotná sedačka 

spolujezdce. Traktor je k dispozici buď 

zcela bez odpružení kabiny, případně 

lze volit mezi dvěma systémy odpru-

žení: mechanickým nebo pneuma-

tickým.

U  všech modelů Kubota M7003 

jsou některé další ovládací prvky 

umístěny centrálně po pravé straně. 

Multifunkční páka u standardního mo-

delu je integrovaná do boční konzoly, 

zatímco vyšší speci�kace modelů jsou 

vybaveny moderní loketní opěrkou 

a multifunkční pákou.

Volit lze mezi sedmipalcovým nebo 

dvanáctipalcovým ovládacím K-Mo-

nitorem. Do systému monitoru se dá 

uložit až dvacet typů nářadí pro sou-

vraťový management. Do monitorů je 

také integrován systém GEOCONT-

ROL, který v kombinaci s přijímačem 

GNSS umožňuje provozovat napří-

klad postřikovače, rozmetadla hnojiv 

či secí stroje v režimu precizního ze-

mědělství, a  tudíž ovládat jednotlivé 

trysky, dílčí záběry, respektive výsevní 

jednotky. Ke všem monitorům je na 

přání k dispozici automatický systém 

řízení. Provozní údaje traktorů Kubota 

M7 jsou zobrazovány i na LCD palub-

ním displeji. o

www.kubota.cz

Obr.: Multifunkční páka u standardního 
modelu je integrovaná do boční konzoly.
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Obr.: Traktory Kubota M7 jsou osazeny čtyřválcovým motorem vyhovujícím emisní 
normě Stage V.



V  dnešní době je zemědělská mani-

pulace s  materiálem rozdělena na 

dvě kategorie. Do první z  nich lze 

zařadit nákladní automobily, do dru-

hé pak traktory s  přípojnými vozidly. 

Pro obě kategorie nabízí německá 

�rma Kröger zemědělskou dopravní 

techniku v  nejrůznějším provedení. 

Přívěsy a  návěsy tohoto výrobce na 

českém trhu zastupuje společnost 

AGROMEX s.r.o. 

Společnost Kröger Nutzfahrzeuge 

je tvořena dvěma divizemi: výrobou 

dopravní techniky pro zemědělství 

(Agroliner), stavebnictví (Terraliner) 

a komunální sektor. Rovněž se zabý-

vá zakázkovou výrobou nástaveb pro 

nákladní automobily.

Návěsy a přívěsy Kröger 

s třístrannou sklápěcí korbou

Pro přepravu sypkých zemědělských 

komodit a materiálů jsou vhodné ná-

věsy a  přívěsy s  třístrannou sklápěcí 

korbou. Přívěsy jsou zastoupeny mo-

dely Kröger HKD 302, Kröger HKD 

302 S, Kröger HKD 402 a  návěsy 

jsou zastoupeny modely Kröger TKD 

302S a Kröger TKD 302. Tyto návěsy 

a  přívěsy s  třístrannou sklápěcí kor-

bou �rma vyrábí ve  dvounápravovém 

Obr.: Návěsy 
Kröger s vanovou 

korbou, která 
může být vysoká 

až 2400 mm 
(bez nástavků). 

Vyrobena je 
z jediného kusu 

materiálu. Tim se 
udržuje stabilní 

koruna a zabraňuje 
se případným 

netěsnostem korby. 
To žádný jiný 

výrobce nenabízí.

Obr.: Díky portálovému otevírání bočnic 
lze u přívěsů Kröger snadno přepravovat 
třeba vaky s hnojivem nebo osivem.

Co všechno nabízí návěsy a přívěsy 

od německého výrobce Kröger?

Zemědělství je jedním z odvětví hospodářství, ve kterém doprava hraje nesmírně důležitou roli. Systém 

přepravy a manipulace s materiálem, prováděný převážně po pozemních komunikacích nebo polních 

cestách, má proto nemalý vliv na efektivitu výroby, na níž je vlivem stále rostoucích nároků na produktivitu 

kladen velký důraz. Proto je potřeba věnovat úsilí výběru kvalitní dopravní techniky. Co všechno může 

zemědělci nabídnout německý výrobce Kröger?
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Text Milan Jedlička, foto autor a Kröger



a  třínápravovém provedení. Podvozky 

jsou k dispozici v provedení s odpru-

žením listovými pery, nebo s hydrop-

neumatickým podvozkem, přičemž 

obě varianty jsou uplatnitelné v  ze-

mědělském provozu, kde se návěs 

často pohybuje v terénu. Podvozek je 

také možné vybavit náběžně řízenou 

nápravou, nuceným řízením náprav 

a  mechanicky stavitelnou ojí odpru-

ženou silentbloky nebo hydropneu-

maticky.

Přívěsy Kröger mají celkovou hmot-

nost 14  000  kg, 18  000  kg nebo 

24  000  kg. K  dostání jsou s  výškou 

korby od 1,2 do 1,8 metru. Přívěsy 

jsou k  mání i  ve verzi LIGHT se sní-

ženou vlastní hmotností o  150 kg. 

Mohou být vybaveny i  plachtovacím 

systémem pro zakrytí ložné plochy. 

Bočnice přívěsu jsou ze dřeva (im-

pregnované dřevěné desky). Pro delší 

životnost nalezneme v nabídce i lehké 

plastové bočnice. V těchto přívěsech 

lze přepravovat téměř vše, kromě sta-

vebních materiálů. Jsou vhodné pro 

přepravu štěpky, kukuřice, senáže 

a  obilovin. Volit můžeme také portá-

lové otevírání bočnice. Snadno se tak 

dají přepravovat třeba vaky s  hnoji-

vem nebo osivem. Klanice přívěsu je 

možné lehce demontovat a  bočnice 

otevřít. Tím si uživatel velmi usnadňu-

je manipulaci s vaky (materiál pak lze 

nakládat i paletizačním vozíkem či te-

leskopickým manipulátorem). Takový 

přívěs najde využití po celý rok.

Z přívěsů konstrukčně vychází návě-

sy Kröger TKD s třístrannou sklápěcí 

korbou. Korba je k  dostání s  různou 

výškou 1,3; 1,5; nebo 1,8 metru a lož-

ným objemem od 16,5 do 22,8  m3. 

K  dispozici jsou rovněž modely ve 

verzi LIGHT. Přívěsy a návěsy v tom-

to provedení využívají namísto stan-

dardního plechu o  síle 4  mm plech 

z  ušlechtilé oceli s  tloušťkou 3  mm. 

Díky tomu dochází k redukci hmotnos-

ti vozu o 150 kg při zachování všech 

konstrukčních vlastností. Návěsy Krö-

ger TKD jsou dostupné s  celkovou 

hmotností od 20 000 do 24  000  kg. 

Korbu lze taktéž vyrobit z  dřevěných 

nebo plastových panelů. Zároveň jsou 

k dispozici různé kon�gurace bočních 

stěn a zadního čela korby.

Návěsy Kröger s vanovou korbou

Kröger vyrábí nejrozšířenější typ ná-

věsů používaný u  nás, a  sice návěsy 

s vanovou korbou. Ty jsou zastoupeny 

modely Kröger MUK 303 a  Kröger 

MUK 402. První jmenovaný dvouná-

pravový vůz je dostupný ve verzích 

o  celkové hmotnosti 20 až 24  tun, 

o  délce korby od 5,2 do 7,5  met-

rů a  výšce korby 1,48 až 2,2 metru 

(s  možností instalace silážních ná-

stavků). Také ložný objem se liší mo-

del od modelu – činí 17,5 až 41,5 m3. 

Druhý jmenovaný třínápravový vůz 

Kröger je dostupný ve verzích o  cel-

kové hmotnosti 31 až 34 tun, o délce 

korby 8 nebo 9 metrů a  výšce korby 

1,48 až 2,2 metru (s možností insta-

lace silážních nástavků). Ložný objem 

činí 27 až 50 m3.

Pro návěsy o celkové hmotnosti od 

20 tun je z  důvodu jejich častého 

nasazování v  polním provozu dopo-

ručován ráfek 26,5″ s  pneumatikami 
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Obr.: Není vidět žádná hydraulická hadice nebo hydraulický válec – vše je důkladně 
chráněno proti poškození. 

Obr.: Návěsy lze vybavit boční ochranou proti podjetí. Obr.: Výrobce umožňuje vybírat z různých rozměrů a provedení 
pneumatik.



Nokian (o  šířce 620  mm) nebo BKT 

(šířky 650  mm). Nízkotlaké provede-

ní pneumatik je navíc šetrné k  vlhčí 

půdě. Nicméně výrobce pracuje v pří-

padě návěsů Kröger MUK s maximální 

šířkou pneumatik 710  mm. V  přípa-

dě, že zákazník zvolí dvounápravové 

provedení návěsu Kröger MUK 303 

s  nuceným nebo náběžným řízením 

nápravy, půjde automaticky o vozidlo 

s  celkovou hmotností 24 tun. Krö-

ger totiž v případě pohyblivé nápravy 

montuje do tohoto modelu i zesílenou 

nápravu pro zvýšení životnosti a  ro-

bustnosti. 

Kröger umožňuje v případě návěsů 

volit ze dvou typů koreb: základní pro-

vedení (o výšce až 2,20 metru) nebo 

celistvou korbu (o  maximální výšce 

1,95 metru). Vanovou korbu lze sklá-

pět dvoustraně.

Podvozky návěsů jsou k  dispozici 

v  provedení s  odpružením listovými 

pery, nebo s hydropneumatickým pod-

vozkem, přičemž obě varianty jsou 

uplatnitelné v zemědělském provozu, 

kde se návěs často pohybuje v  teré-

nu. Podvozek je také možné vybavit 

náběžně řízenou nápravou, nuceným 

řízením náprav a mechanicky stavitel-

nou ojí odpruženou silentbloky nebo 

hydropneumaticky.

Návěs Kröger s výtlačným čelem

Návěsy s  výtlačným čelem jsou za-

stoupeny modely Kröger TAW  20 

a  Kröger TAW 30. První jmenované 

dvounápravové vozidlo je dostupné 

ve variantách o  hmotnosti od 20 do 

24 tun, o délce korby 6,1 až 8,1 me-

tru a výšce korby 2,02 metru (s mož-

ností instalace silážních nástavků). 

Ložný objem může dosahovat 30 až 

40  m3. Třínápravový model Kröger 

TAW  30 nabízí celkovou hmotnost 

31 až 34 tun, délku a výšku korby 9,1 

a 2,2 metru (s možností silážních ná-

stavků) a ložný objem 45 m3. Na přání 

je možné návěsy ovládat prostřednic-

tvím ISOBUS ovládání.

Návěsy s  výtlačným čelem Kröger 

TAW využívají shodný podvozek jako 

již zmíněné návěsy s vanovou korbou. 

Zadní čelo lze nahradit rozmetacím 

čelem pro aplikaci pevných hnojiv, 

překládacím čelem či rozdružova-

cími válci. Nástavba návěsů Kröger 

TAW  20 a  Kröger TAW 30 je vodo-

těsná. V  oblasti výtlačného čela se 

nachází pryžové těsnicí lišty, k nimž je 

snadný přístup. Utěsnění výtlačného 

čela je důležité zejména při přepra-

vě sypkých materiálů, jako je řepka 

a  obiloviny. Velkoobjemová zadní vý-

klopná vrata díky své speciální kon-

strukci účinně zvětšují ložnou plochu 

nástavby. Odjištění a  zajištění vrat 

zajišťují hydraulické zámky. Nástavba 

a  spodní části výtlačného čela jsou 

vyrobeny z nerezové oceli. Přepravo-

vat tak lze i agresivní kukuřičnou siláž, 

hnůj či separát. Silné stěny nástavby 

jsou vyrobeny z  pevného materiálu, 

aby odolávaly deformaci při pohybu 

nákladu uvnitř ložného prostoru. Ná-

stavba je celosvařovaná, není složená 

z  jednotlivých segmentů. Kröger si 

dává u všech svých návěsů záležet na 

kvalitní povrchové úpravě.

Sedlový návěs Kröger 

s výtlačným čelem

Vedle traktorových návěsů se v země-

dělské dopravě stále častěji využívají 

sedlové návěsy s posuvnou podlahou 
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Obr.: Návěs s výtlačným čelem Kröger TAW. Zadní čelo lze nahradit rozmetacím čelem pro aplikaci pevných hnojiv (na fotogra�i), 
překládacím čelem či rozdružovacími válci.



4/2023  •  Agroportal24h.cz– 49 –

Obr.: Podvozky návěsů jsou k dispozici 
v provedení s odpružením listovými pery 
nebo s hydropneumatickým podvozkem.

a výtlačným štítem, který je schopen 

stlačit přepravovaný materiál. Vyklád-

ku lze díky tomu uskutečnit i tam, kde 

není možné používat sklápěcí návěsy 

(nízké budovy, přístřešky apod.). I ten-

to typ návěsu má Kröger v  nabídce. 

Konstrukce sedlového návěsu přitom 

vychází z  traktorových návěsů TAW, 

avšak je uzpůsobena náročnějšímu 

provozu ve spojení s  tahači. Návěs 

může být agregován i s traktorem přes 

tzv. dolly podvozek �rmy Kröger. Sed-

lové návěsy Kröger SAW jsou vyrá-

běny s celkovou hmotností od 32 do 

36 tun.

Sedlové návěsy Kröger jsou vyrá-

běné ve dvounápravovém (SAW  32) 

a třínápravovém (SAW 36) provedení. 

Standardně dodávané nápravy ADR 

jsou mechanicky odpružené listovými 

pery. Na přání pak výrobce dodává 

pneumatické či hydropneumatické 

odpružení v  kombinaci s  listovými 

pružinami. K dispozici je také nucené 

řízení zadní nápravy pro sledování sto-

py tahače. Výrobce umožňuje vybírat 

z různých rozměrů a provedení pneu-

matik. Návěs může být homologován 

na rychlost 80 km/h.

Nástavba návěsu se chová díky 

přesné konstrukci jako vodotěsná 

s  tím, že její podlaha a  spodní části 

výtlačného čela jsou vyrobeny z nere-

zové oceli. Přepravovat tak lze i agre-

sivní kukuřičnou siláž, hnůj či separát. 

Posuvná podlaha je rozdělena na dvě 

do sebe zapadající části. Popsaná 

konstrukce minimalizuje třecí síly 

Zemědělská technika

vznikající při pohybu přepravovaného 

materiálu. Posuvná podlaha a výtlač-

ný šít se pohybují pomocí hydrau-

lických válců. Nástavba je vyráběna 

v různých délkách. 

Při převozu speci�ckých materiálů 

se dá navíc horní část nástavby vy-

ztužit vzpěrami, aby byla zajištěna 

maximální stabilita návěsu. V oblasti 

výtlačného štítu se nachází pryžové 

těsnicí lišty, k nimž je snadný přístup. 

Utěsnění výtlačného štítu je důležité 

zejména při přepravě sypkých materi-

álů, jako je řepka a obiloviny. Velkoob-

jemová zadní výklopná vrata díky své 

speciální konstrukci účinně zvětšují 

ložnou plochu nástavby. O  odjištění 

velkoobjemových zadních výtlačných 

vrat (případně o zajištění hydraulický-

mi zámky) informuje obsluhu světelná 

signalizace na nástavbě. Sedlový ná-

věs lze ovládat pomocí elektronické-

ho ovládacího systému s  dotykovou 

obrazovkou v  kabině. K  dispozici je 

také dálkové ovládání s logicky uspo-

řádanými tlačítky. Pro případ výpadku 

elektrického systému je k  dispozici 

nouzové ovládání.

Návěs je možné vybavit širokou šká-

lou příslušenství, které vyhoví potře-

bám uživatelů. Jde například o vlastní 

hydraulický okruh či propracovaný 

systém zakrývání ložného prostoru za 

pomoci krycích clon a  hydromotorů. 

Toto řešení na rozdíl od rolovacího 

systému nezvyšuje nakládací hranu 

nástavby, což je důležité zejména při 

nakládce materiálů nakladači. Hyd-

romotory jsou před poškozením větví 

chráněné kryty. O tom, zda jsou krycí 

clony sklopeny či nikoliv, informují 

obsluhu čidla. Pokud je ložná plo-

cha zakrytá, zadní vrata se neotevřou. 

Jakmile je plachta sklopena, lze zadní 

vrata otevřít a spustit vykládku. Vrchní 

část předního čela je navíc mecha-

nicky (nebo hydraulicky) sklopná pro 

jízdu průsekem za řezačkou. K  další 

výbavě může patřit zadní (hydraulicky 

sklopná) a boční ochrana proti podjetí. 

V odstavené poloze drží návěs ve vo-

dorovné poloze dvě mechanicky uza-

mykatelné nohy. Návěs je standardně 

vybaven 24voltovým elektrickým sys-

témem, 15kolíkovými zásuvkami, LED 

osvětlením vozu i  registrační značky, 

LED pozičními světly a žlutými boční-

mi odrazkami. o

www.agromex.cz

Obr.: Sedlový návěs Kröger s výtlačným čelem – velkoobjemová zadní výklopná vrata 
díky své speciální konstrukci účinně zvětšují ložnou plochu nástavby.



Na výstavní ploše se prezentoval os-

mikolový kompaktní harvestor Malwa 

980 s vlastnostmi, které by měly přímo 

vyhovovat operátorům velkých strojů. 

Model 980 je vybaven jedním z nejspo-

lehlivějších motorů na světě: CAT C4.4.

Harvestor byl vybaven hlavicí Log 

Max 3000 T s  úřezem až 516  mm 

a nejsilnější hydraulickou rukou ve své 

kategorii (Kesla 875 H) s  dosahem 

7,5 metrů na plný výsuv.

Hydrostaticko-mechanický převo-

dový systém harvestoru zajišťuje ply-

nulou a  citlivou jízdu na všech osmi 

kolech. K  dispozici jsou tři nezávislá 

čerpadla, která mohou běžet součas-

ně na maximálním výkonu, aniž by 

omezovala kapacitu ostatních. Během 

dlouhých pracovních dní přijde vhod 

velká, prostorná a  tichá bezpečnost-

ní kabina s  mimořádně dobrou vidi-

telností. Přední a  boční okna splňují 

všechny požadavky na ochranu proti 

letícím předmětům.

Kategorii vyvážecích traktorů repre-

zentuje model Malwa 560F s nosností 

5 500 kg, který je převážně určen do 

probírkových porostů. V  kombinaci 

s přídavným vozíkem se zvedne nos-

nost celé soupravy na 9 000 kg.

Velmi dobré rozložení hmotnosti 

stroje a nákladu vede k nízkému tlaku 

na půdu. Hydromechanické pohonné 

ústrojí s převodovkou Bosch Rexroth 

A4VG/A6Vm zajišťuje provozní spo-

lehlivost, vysokou účinnost a jedineč-

né terénní jízdní vlastnosti. Hydrau-

lická mechanika rozeznává hmotnost 

nákladu a reguluje spotřebu energie.

Bezpečná kabina (splňuje normy 

ISO – OPS, ROPS, FOPS). Postranní 

okna sahají mimořádně nízko, díky če-

muž je možné kontrolovat terén i kola. 

Motor CAT o  výkonu 55  kW splňuje 

emisní normu Stage V. Kratší kapota 

zaručuje lepší viditelnost, ovladatel-

nost a  poloměr otáčení. Při výběru 

hydraulické ruky si můžete zvolit mezi 

Malwa: harvestor, vyvážecí traktor 

a hybrid mezi nimi

Společnost HB30 Machine Service s.r.o. na Lesnickém dni v Ralsku vystavila stroje švédského výrobce 

Malwa. V roce 2022 se �rma stala o�ciálním prodejcem a servisním zastoupením harvestorů a vyvážecích 

souprav tohoto výrobce.
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Text a foto Milan Jedlička

Obr.: Na výstavní ploše na Lesnickém dni v Ralsku se prezentoval osmikolový kompaktní harvestor Malwa 980.



FC45 s dosahem 6,1 m nebo FC45DT 

s dosahem 8,2 m. Hydraulickou ruku 

lze vybavit drapákem. 

Zajímavým strojem je Malwa 560C 

Combi. Jedná se o kombinovaný stroj, 

který se jednoduše a  snadno pře-

měňuje mezi harvestorem a vyvážecí 

soupravou. Jedinečné řešení s  odní-

matelným protizávažím umožňuje, 

aby Malwa 560C Combi pracovala 

stejně dobře jako tradiční harvestor 

i  jako vyvážecí souprava. Nosnost 

stroje v  podobě vyvážecí soupravy 

činí 5,5 tuny. Stroj je osazen výkon-

ným motorem CAT 2.8. Přeměna mezi 

harvestorem a  vyvážecí soupravou 

trvá přibližně 20 minut. Stejně tak je 

možné na místo harvestorové hlavice 

nebo drapáku použít štípací hlavici 

Biojack a další příslušenství.

Harvestor byl vybaven řezací hlavicí 

Log Max 928. Hlavice má hydraulic-

ky poháněnou pilu s  kontrolou tlaku 

řezání a  ovládáním rychlosti řetězu. 

Vysoce výkonná hydraulicky poháně-

ná pila poskytuje dostatečný průtok 

až do úplného konce řezání i při rych-

lém režimu. Tato kompaktní hlava, 

schopná kácet stromy do průměru 

420 mm, váží jen 407 kg při své stan-

dardní kon�guraci poskytující výkonný 

posun přes 1,5 t. Posun zajišťují dva 

poháněné válce namontované přímo 

na motor o objemu 365 cm3.

Všechny zmíněné stroje Malwa vy-

užívají IQAN systém s  technologií 

sběrnice CAN pro řízení a nastavení 

všech funkcí stroje s pomocí dotyko-

vé obrazovky. Systém nabízí v jedno-

duchých krocích nastavení jednotli-

vých funkcí hydraulické ruky, pojezdu 

a komfortní výbavy stroje. Dále nabízí 

rychlou diagnostiku a  čtení chybo-

vých kódů. Software lze pravidelně 

aktualizovat. o

www.hbms.cz

Obr.: Vyvážecí souprava Malwa a prezentace hlavic.   
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Obr.: Stroje Malwa pohání motory CAT.



Firmu Agrotrans Otice založil na po-
čátku 90. let Vladimír Poštulka a prv-
ním zákazníkům z řad malých farmářů 
i velkých zemědělských podniků nabídl 
spolehlivou techniku dováženou ze za-
hraničí. Zpočátku se �rma soustředila 
na dánské značky – rozmetadla Bog-
balle, stroje na sklizeň pícnin JF nebo 
dopravníky zrnin Kongskilde. „Nějaký 

čas jsem strávil v  Dánsku a  nechal 

se tam inspirovat jejich přístupem 

k  farmaření i  kvalitou v  zemědělské 

technice,“ vysvětluje Poštulka prvotní 
zaměření na stroje severské výroby. 

Sídlo je jiné, cíle zůstaly

Firma postupně rostla, vybudovala si 
stabilní klientskou základnu, rozšířila 

sortiment a v roce 2008 změnila i své 
sídlo. Namísto Otic ji dnes zákazníci 
najdou ve Štáblovicích, ačkoli původní 
působiště �rmě v názvu zůstalo. Stej-
ný zůstal i  záměr, se kterým majitel 
společnost zakládal, a  sice nabízet 
prověřenou zemědělskou techniku, 
s níž budou moci farmáři brázdit své 
hektary dlouhá léta. „Prodávám jen 

stroje, kterým stoprocentně věřím 

a vím, že se na ně mohou spolehnout 

i klienti. Zaměřujeme se na techniku 

s dobrým výkonem, robustní konstruk-

cí a  inovativními prvky,“ vypočítává 
Poštulka, jehož �rma prodej opřela 
o  profesionální servis techniky, aby 
dostála svého záměru a  pomáhala 
zákazníkům udržet stroje v  kondici 
ještě dlouhá léta po nákupu. 

Prodej, servis i pneuservis

Speci�kem �rmy Agrotrans Otice – 
v kontextu prodejců zemědělské tech-
niky – je také pneuservis, jehož služ-
by zákazníci kvitují. Ten vznikl záhy 
po založení podniku v  návaznosti na 
nabídku speciálních zemědělských 
pneu, o něž byl a je velký zájem. 

Prodej techniky pak �rma Agrotrans 
Otice rozšířila o  kvalitní stroje z  Ho-
landska, Německa, Rakouska i tuzem-
ska. Stálicemi sortimentu a  jedněmi 
z nejprodávanějších položek jsou zá-
věsné spojovací systémy v čele s kou-
lí K-80 rakouské �rmy Scharmüller, 
stejně jako přední zvedací zařízení 
a  vývodové hřídele holandského vý-
robce Zuidberg. 

Obr.: V nabídce 
�rmy Agrotrans 
Otice nalezneme 
například 
traktorové čelní 
nakladače Stoll.

Agrotrans Otice: 30 let po boku českých 

zemědělců

Už tři dekády se mohou farmáři z Česka spoléhat na zemědělskou techniku, kterou jim dodává �rma 
Agrotrans Otice. Společnost, kterou v roce 1993 založil Ing. Vladimír Poštulka, přesídlila po čase z Otic 
na Opavsku do nedalekých Štáblovic a stále se vyznačuje nabídkou kvalitních strojů, pro� servisem 
a spolehlivými zemědělskými službami.
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Text Štěpán Poštulka, foto Agrotrans Otice



Od Annaburgeru po Zuidberg

Oblibu si u  zákazníků vysloužila do-

pravní a aplikační technika Annaburger 

s vozy charakteristické červené barvy. 

Dobře se prodávají také mulčovače 

Perfect holandské �rmy Van Wamel, 

ořezávací pily od dánského Elkaersu, 

secí stroje a  aplikátory kejdy Vredo, 

čelní nakladače Stoll nebo stroje na 

sklizeň pícnin, jež vyrábí česká značka 

Rožmitál. Speciální místo v sortimentu 

�rmy má také technika, která je šetrná 

k  zemědělské půdě. Příkladem budiž 

chytré zařízení německé �rmy PTG 

na změnu tlaku v pneumatikách nebo 

pásové podvozky značky Zuidberg. 

Vy máte hektary, oni techniku

Kromě prodeje a servisu zaměstnává 

firmu také provádění zemědělských 

služeb. Zákazníkům, kterým se ne-

vyplácí pořizovat si vlastní techni-

ku, firma nabízí pomoc s lisováním, 

rozmetáním, mořením nebo třeba 

přiséváním. Použité, ale stále kva-

litní stroje mohou navíc zákazníci 

koupit za rozumnou cenu v  jejich 

agrobazaru. 

Dárek k výročí

K  letošním třicátinám si �rma nadě-

lila nový moderní web i svěží vizuální 

identitu a  speciální akci chystá i  pro 

své klienty. „Vážíme si všech zákazní-

ků, kteří nás na obchodní cestě dopro-

vází. Nicméně nekončíme a těšíme se 

na další spolupráci,“ uzavírá jednatel 

Vladimír Poštulka. o

www.agrotrans-otice.cz

→

Obr.: Samojízdný aplikátor Vredo. 

↓ Obr.: Aplikační cisterna Annaburger 
s aplikátorem Vredo.
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Obr.: Oblibu si u zákazníků vysloužila dopravní a aplikační technika Annaburger s vozy 
charakteristické červené barvy.



Na výstavní ploše společnosti MA-

NATECH CZ jsme měli možnost 

spatřit techniku pro sklizeň pícnin 

značky McHale. Zastupoval ji shrno-

vač McHale R 68-78. Jeho pracovní 

záběr lze hydraulicky pomocí tele-

skopických ramen nastavovat poho-

dlně ze sedadla traktoru. Model má 

pracovní záběr od 6,8 do 7,8 m a  je 

schopen shrnovat píci uloženou na 

široko nebo sloučit více řádků do 

jednoho středového.

Kopírování terénu jednoho rotoru 

a  správné nastavení polohy ramene 

s  prsty je zajištěno pomocí pojezdo-

vých, respektive kopírovacích kol. Kaž-

dý rotor obsahuje 11 ramen a je opat-

řen třemi nebo šesti koly pro dokonalé 

kopírování povrchu pole či louky. Prsty 

na ramenou rotoru jsou třikrát vinuté, 

aby zajistily co nejlepší sběr hmoty. 

Oba rotory mají centrální zavěšení, 

takže působí stejným tlakem na poze-

mek v celé své pracovní šířce. Model 

McHale R 68-78 je vybaven indikáto-

rem nastavení výšky, takže lze snadno 

nastavit výšku prstů. Pohyb prstů lze 

upravit tak, aby vyhovoval různým 

podmínkám a dané plodině. 

Vedle shrnovače se prezentoval lis 

Mchale V6750 s  variabilní komorou 

(průměr 0,6 do 1,68 m) pro nastave-

ní libovolného průměru lisovaného 

balíku. Lis disponuje řezacím systé-

mem s 15 nebo 25 noži. Se všemi 25 

noži se dá dosáhnout teoretické délky 

řezanky 46  mm a  tím dokonalého 

pořezání píce. Docíleno je maximál-

ního slisování zavadlé píce, a  tedy 

i kvalitní siláže. Na přání je možné lis 

vybavit systémem řezání umožňujícím 

volbu různého počtu nožů. Za pozor-

nost stojí systém adaptivního sběru 

materiálu přizpůsobující se změnám 

v  toku materiálu do lisovací komo-

ry – eliminuje přetěžování a  zvyšuje 

propustnost bez ohledu na pracovní 

podmínky. Všechny lisy McHale V6 

jsou vybaveny třemi robustními ne-

konečnými pásy, jež redukují ztráty 

během lisování. Týká se to zejmé-

na plodin, jako je vojtěška, jejíž listy 

jsou cenné pro vysoký obsah bílkovin. 

McHale V6750 je vybaven dvojitým 

pohonným systémem pro pohon pásů 

a formování balíků.

Za zmínku také stojí prezentovaný 

žací stroj McHale Pro Glide R310 bez 

kondicionéru. Stroj je vybaven extrém-

ně robustní plně svařovanou žací liš-

tou, v níž je umístěno sedm disků. Ty 

poskytují záběr sečení přes tři metry. 

Seč obstarává lišta se čtrnácti noži 

umístěnými po dvou na sedmi discích. 

Disky jsou speciálně navrženy tak, aby 

maximalizovaly tok plodin. Každý disk 

má svůj vlastní individuální ochranný 

bezpečnostní mechanismus. Rychlo-

výměnné žací nože usnadňují výmě-

nu nebo nahrazení opotřebovaných či 

poškozených nožů. Nože se překrývají 

velmi blízko povrchu žací lišty, aby bylo 

při práci dosaženo samočisticího efek-

tu. Stroj je vybaven patentovaným 3D 

systémem odpružení kopírujícím terén.

Lesnická a komunální technika

MANATECH CZ je dodavatelem štěp-

kovačů Först. Prezentovala se tažná va-

rianta štěpkovače na  jednonápravovém 

MANATECH CZ na Zemi živitelce vystavil 

průřez svého sortimentu

Jako každý rok se společnost MANATECH CZ účastnila největšího tuzemského agrosalonu Země Živitelka, 
který do Českých Budějovic přilákal desítky tisíc zemědělců z celé České republiky. Společnost mimo jiné 
prezentovala stroje značek McHale, �aler, TM Cancela, Quicke, Hakki Pilke, Först a Schlang & Reichart.
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Text a foto Milan Jedlička

Obr.: Na výstavní ploše společnosti MANATECH CZ jsme měli 
možnost spatřit techniku pro sklizeň pícnin značky McHale.

Obr.: Žací stroj McHale Pro Glide R310 bez kondicionéru. 
V extrémně robustní plně svařovaní žací liště je umístěno 7 disků.

Z domova



kolovém a  pásovém podvozku. Kolo-
vý model Först ST6 má hmotnost do 
750  kg, tudíž je stroj možné tahat za 
klasickým osobním autem. Štěpkovače 
jsou osazeny dvojitým hydraulickým 
horizontálním podávacím válcem za-
jišťujícím mimořádnou přilnavost ke 
dřevu. Rychlost podávacího válce lze 
měnit tak, aby byla co nejefektivnější 
pro daný typ štípaného dřeva, resp. pro 
nastavení požadované hrubosti štěpky. 
Štěpkovače jsou opatřeny systémem 
podávacích válců FörstGrip a setrvač-
níky, jež umožňují zpracování dřevoma-
teriálu všeho druhu. 
K vidění byl také štípací procesor Hak-

ki Pilke 38 Pro, který se vyznačuje 
jednoduchou a  robustní konstrukcí 
a nabízí možnost velmi rychlého roz-
ložení do pracovní polohy. Procesor je 
poháněn elektromotorem, vývodovou 
hřídelí nebo kombinací obojího. Díky 
štípací síle 10 tun a vysoce výkonným 

hydraulickým funkcím dokáže zpraco-
vat kmeny o průměru až 38 cm. 

Dalším exponátem byl naviják Sch-

lang & Reichart určený do zadního 
tříbodového závěsu traktoru. Navijáky 
jsou k  dispozici v  provedení od 5 do 
17 tun tažné síly. Prezentován byl 
také traktorový vyvážecí vlek Sch-

lang & Reichart SR.950. Mezi největší 
přednosti tohoto vleku patří výborná 
prostupnost terénem a dobrá manév-
rovatelnost mezi stromy.

Vystaveny byly i stroje TMC Cance-

la, jejichž společným jmenovatelem 
jsou patentované konstrukční prvky. 
Díky nim jsou frézy a  mulčovače po-
užitelné prakticky ve všech podmín-
kách lesnictví a zemědělství. Nechyběl 
ani vertikální mulčovač TMC Cancela 
D3S-140D pro čištění a údržbu lesní-
ho porostu a mulčovač TMC Cancela 
TGL 200 D schopný mulčovat i kolem 
překážek jako jsou ohradníky a sloupky. 

Manipulační technika

Kategorii kloubových nakladačů 
s  motorem o  výkonu 25 koní zastou-
pil model �aler 2230 v provedení S, 
který nabízí vnitřní poloměr otáčení 
1 030 mm. K vidění byl také teleskopic-
ký manipulátor – model �aler 48T18. 
Jeho teleskopické rameno dosáhne 
až do výšky 4,80  m. Motor Yanmar 
poskytuje 48 koní. Stroj je široký pouze 
1,80 m a má výšku necelé 2 m.

Na výstavní ploše nechyběly ani 
traktorové čelní nakladače Quicke. 
Na českém trhu jsou dostupné tři mo-
delové řady čelních nakladačů Quicke 
– Q, X a C. Řady Quicke Q a Quicke X 
lze přitom opatřit montážními rámy, 
jež jsou kompatibilní s více než deseti 
tisíci typy traktorů.  o

www.manatech.cz
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Obr.: Tažná varianta štěpkovače Först na jednonápravovém pásovém podvozku. 
Rychlost podávacího válce určuje velikost produkované stěpky.

Obr.: Štípací procesor Hakki Pilke 38 Pro. Obr.: Vyvážecí vlek Schlang & Reichart SR.950.

Obr.: Traktorové čelní nakladače Quicke.
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Zajímavosti z veletrhu Agritechnica 2023

Přední světový veletrh zemědělské techniky Agritechnica, který se konal na výstavišti v německém Hannoveru 

od 12. do 18. listopadu 2023, se může pochlubit rekordním počtem 470 000 návštěvníků ze 149 zemí. 

Na plně obsazeném výstavišti představilo své inovace, výrobky a služby 2812 vystavovatelů z 52 zemí ve 

24 halách. Pořadatel veletrhu Agritechnica, Německá zemědělská společnost (DLG), zvolil pro celosvětovou 

přehlídku mezinárodního průmyslu zemědělské techniky vůdčí téma „Zelená produktivita“. Přinášíme náhled 

toho, co bylo na veletrhu k vidění. Více fotogra�í a videí máme na našich sociálních sítích a na webu.
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Text Milan Jedlička, foto autor a Jakub Tutsch

Obr.: Claas na veletrhu představil prototyp autonomního 
velkého traktoru. Traktor Xerion 12.590 Terra Trac je vybaven 
příslušnými senzory, jako je LIDAR a kamerový systém, a dalšími 
technologiemi pro plánování tras a sledování procesů.

Mezi konvenční zemědělskou technikou působí nosič nářadí NeXaT jako zjevení. Má zvládnout téměř všechny polní práce – od 
kultivace, přes setí, ochranu rostlin až po sklizeň, a to díky rychlovýměnnému modulárnímu systému. Kvůli němu byla vyvinuta nová 
závěsná technika. Stroj má variabilní pracovní záběr 6 až 24 metrů a je připraven pro provoz v autonomním režimu.

Obr.: Společnost Ecomotive Solutions přivezla do Hannoveru 
motor poháněný Bio LNG – zkapalněným zemním plynem 
vyráběným zkapalněním obnovitelného plynu, biometanu – 
s kryogenní nádrží.

Ze světa



Obr.: Firma Eidam Landtechnik 
představila prototyp svého autonomního 

traktoru. Eidam bude traktor prodávat 
pod názvem Innomade TK100. 

Výrobce zvolil zcela unikátní koncepci 
autonomního traktoru: pohonná jednotka 

je kloubově spojena s portálovým rámem. 
Portálový rám má uprostřed konzolu se 
zvedacím zařízením. V zadní části rámu 

je namontován druhý závěs, který je 
podepřen sadou kol. Jednonápravová 
pohonná jednotka má vpředu i vzadu 

závěs a vývodovou hřídel. Stroj pohání 
motor na metan o výkonu 102 koní. Pohon 

kol a vývodového hřídele je hydraulický.
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Obr.: Ramenová sekačka GreenTec 
Spider poprvé nabízí uživatelům pracovní 
prostor kolem traktoru o celkovém úhlu 
270°. Rozhodující výhodou na rozdíl 
od běžných ramenových sekaček je, že 
žací hlavu lze posunout dopředu na obě 
strany, tj. vpravo i vlevo od traktoru. To 
znamená, že žací hlava může pracovat 
vždy v zorném poli řidiče, aniž by mu 
rameno nebo samotný traktor bránily ve 
výhledu a aniž by se řidič musel během 
práce neustále otáčet. Řada GreenTec 
Spider zahrnuje 6 modelů sekaček se 
záběrem od 5,2 do 8,2 metru.

Obr.:Firma Faresin vystavovala nejen 
elektrický teleskopický manipulátor 
(v popředí), ale i svůj první elektrický 
krmný vůz Leader PF 1.14 Full Electric s 
kapacitou 14 m3 a vertikálním šnekem. 
V zadním motorovém prostoru je 
instalována lithium-železo-fosfátová 
baterie o výkonu 91 kW a kapacitě 
210 Ah. 
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Obr.: Nizozemská 
�rma Peeters 

Group na veletrhu 
prezentovala obří 
tažený krmný vůz 

značky Peecon. 
Má čtyři nápravy, 

objem 70 m3 a čtyři 
vertikální míchací 

šneky.

Ze světa

Obr.: Slovinská �rma Pek Automotive 
prezentovala své roboty do sadů a vinic. 
Autonomní pásové vozidlo má hmotnost 

1 600 kg. Jedná se vlastně o vozidlo 
určené pro provoz v náročném terénu 

se sklonem až 40 %, které lze díky jeho 
modulární konstrukci používat různým 

způsobem, a to jak pro přípravné práce 
na vinici, tak pro sklizeň a přepravu. 
Robot je vybaven baterií o kapacitě 

24 kWh, díky níž dokáže pracovat šest 
hodin při plném zatížení, tj. na svazích se 
sklonem nad 20 stupňů a s maximálním 
užitečným zatížením 2 000 kg. Volitelně 

lze namontovat také akumulátor 
s kapacitou 36 kWh. Maximální rychlost 

je pouze 10 km/h, což však snižuje 
spotřebu a zvyšuje dojezd.

Obr.: Koncern Argo Tractors ukázal svůj 
hybridní traktor Landini REX4. Traktor je 
schopen poskytnout celkový výkon 80 kW, 
obsahuje dieselový motor kombinovaný 
s elektromotorem. Traktor je vybaven 
velkokapacitní baterií, která slouží jednak 
jako zásobárna energie pro hybridní 
provoz, jednak k zajištění provozu 
v plně elektrickém režimu. Při nízkém 
mechanickém zatížení dobíjí spalovací 
motor baterii podle patentovaného 
algoritmu. Ten neustále vyhodnocuje 
energetické vstupy a uplatňuje v daném 
okamžiku nejvhodnější strategii.
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Obr.: Ne vždy jsou prezentovány jen 
nablýskané stroje. Pozornost návštěvníků 
poutala Kubota M7 se systémem 
pro regulaci tlaku v pneumatikách 
a nárazníkem Agribumper.

Obr.: Fendt představil koncept 
hybridního traktoru Helios, 

který jezdí na vodík a elektřinu. 
Traktor je osazen motorem 

Agco Power Core50 eHydrogen. 
Pět vysokotlakých nádrží 
umístěných nad střechou 
kabiny může přepravovat 

celkem 21 kg vodíku (700 barů). 
Traktor je také vybaven 48V 

baterií. Baterie bude schopna 
ukládat energii během brždění 

a následně ji přenášet na 
nápravy.

Obr.: Světovou premiéru si na veletrhu odbyla nová sklízecí 
mlátička New Holland CR11. Uvnitř stroje nalezneme dva 
rotory. Stroj pohání motor o výkonu 775 koní. Zásobník 
o objemu 20 000 litrů se vyprázdní rychlostí 210 l/s. Kompletní 
ústrojí stroje bylo zjednodušeno a využívá přibližně o 25 % 
méně komponentů. 

Obr.: Firma Kuhn prezentovala svého prvního polního robota 
KARL. S výkonem 175 koní je KARL navržen tak, aby splňoval 
požadavky většiny zemědělských podniků, ať už středních nebo 
velkých. Uzpůsoben je pro práci ve �otile dalších takových strojů. 
Přidáním druhého, nebo dokonce třetího vozidla KARL lze během 
práce desetinásobně zvýšit pracovní výkon. 



Firma N&N Košátky je významným 
prodejcem zemědělské a  komunál-
ní techniky se zázemím pro prodej 
i  servis. Společnost prodává země-
dělskou a komunální techniku ve Stře-
dočeském, Ústeckém a  Libereckém 
kraji na celkově čtyřech pobočkách: 
Kropáčova Vrutice, Hodkovice nad 
Mohelkou, Děčín-Libverda a Slaný. 

N&N Košátky jsou importérem ně-
kolika značek zemědělské techni-
ky do ČR. Nejnovějším přírůstkem 
v  sortimentu se od listopadu stává 
NAMYSLO. Tato polská �rma vznikla 
v  roce 2007. Zpočátku se zabývala 
zámečnictvím a  svářením. Od roku 
2009 vyrábí zemědělskou techni-
ku, přičemž devadesát procent pro-
dukce zaujímá šest modelových řad 
strojů na zpracování půdy. Stroje se 
NAMYSLO snaží přizpůsobovat kon-
krétním státům, podmínkám na poli 
a  zemědělcům. Své vlajkové lodě 
a  zároveň nejprodávanější stroje 
 NAMYSLO prezentoval na meziná-
rodním zemědělském veletrhu Agri-
technica 2023 v Hannoveru. 

Vystaven byl například kompak-
tor MILAN pro předseťovou přípravu 
půdy. Vyrábí se od roku 2016 a  jde 
již o  druhou generaci stroje. Během 

let prošel celou řadou modi�kací na 
základě požadavků zemědělců. 

Velkého prodejního úspěchu se na 
polském trhu těší diskový podmítače 

ti záměny 

Importérem strojů NAMYSLO do ČR 
se stala společnost N&N KOŠÁTKY

Na mezinárodním zemědělském veletrhu Agritechnica 2023 v Hannoveru oznámil polský výrobce techniky 
na zpracování půdy a setí NAMYSLO vstup na český trh prostřednictvím nového importéra. O�ciálním 
importérem strojů do České republiky se od roku 2024 stává společnost N&N KOŠÁTKY s.r.o.
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Text Milan Jedlička, Ing. Pavel Koutný, foto autoři

Obr.: Majitel společnosti Damian Namysło (vlevo) a jednatel společnosti N&N KOŠÁTKY 
Aleš Nezbeda.

Obr.: Druhá generace kompaktoru MILAN pro předseťovou 
přípravu půdy.

Obr.: Velkého prodejního úspěchu se na polském trhu těší 
diskový podmítače ROOBIN.

Ze světa



ROOBIN, který konstrukčně a  para-

metry vychází z  podmítačů západní 

konstrukce. Lehký stroj na přípravu 

půdy reprezentuje model SHARP vy-

ráběný v  pracovních záběrech od tří 

do devíti metrů. Jde o stroj pro lehkou 

přípravu půdy, hlavně pro cukrovou 

řepu, brambory a kukuřici. 

Diskové podmítače pro univerzální 

využití zastupují modely EASY FLOW, 

které lze vybavit podle přání zákaz-

níka. Volit lze mezi různými průměry 

disků (základní má 560 mm, na přání 

pak 610 mm), předními řezacími válci 

a  lištami či kopírovacími koly. Disky 

mají mezi sebou rozestup 1,20 m, tak-

že se stroj vyznačuje velkou průchod-

ností. Vyrábí se v polonesené verzi. 

NAMYSLO má v  sortimentu i  tech-

niku pro zemědělce uplatňující bezo-

rebné zpracování půdy. Jde konkrétně 

o radličkový model MARRACELL s pra-

covním záběrem od 2,5 do 3  m (ve 

střižném i pružinovém provedení). Na 

přání je možné vyrobit i čtyřmetrovou 

variantu. Stroj je také vyráběn v  pra-

covních záběrech 4,2 až 5,7 m, avšak 

v nesené a hydraulicky sklopné verzi. 

Díky sklopení (a tím redukci pracovní-

ho záběru) je možné pracovat se zábě-

rem tři metry, pokud je nutné provádět 

hluboké zpracování půdy. Pro dosažení 

vyšších plošných výkonů lze využít celý 

pracovní záběr. Dále je vyráběna sku-

pina strojů v  poloneseném sklopném 

provedení se záběrem od čtyř do šesti 

metrů a s centrálně umístěnou nápra-

vou pro silniční přepravu stroje. 

Ve výrobním programu NAMYSLO 

najdeme i  jednoduché cambridge 

válce v pracovním záběru od pěti do 

dvanácti metrů. Válce lze vybavit hyd-

raulicky ovládanou přední smykovou 

lištou.  o

www.nn-kosatky.cz

4/2023  •  Agroportal24h.cz– 61 –

Obr.: NAMYSLO má v sortimentu i techniku pro zemědělce uplatňující bezorebné 
zpracování půdy. Jde konkrétně o radličkový model MARRACELL.

Obr.: Lehký stroj na přípravu půdy reprezentuje model SHARP 
vyráběný v pracovních záběrech od tří do devíti metrů.

Obr.: Ve výrobním programu NAMYSLO 
najdeme i jednoduché cambridge válce.

Obr.: Diskové podmítače pro univerzální využití zastupují modely 
EASY FLOW.

Ze světa



Společnost Fliegl Agrartechnik GmbH 

rozšiřuje svůj sortiment v oblasti apli-

kátorů kejdy o  SKATEMASTER 300 

s pracovním záběrem 30 metrů. Kon-

strukčně vychází z osvědčených šne-

kových aplikátorů Fliegl.

Srdcem aplikátoru SKATEMASTER 

300 je jeho důmyslná konstrukce, kte-

rá rozděluje síly mezi výložník a stře-

dovou část. Díky šesti šnekovým roz-

dělovačům, šesti úložným boxům pro 

sběr cizích těles a  šesti sekcím má 

tento model optimalizovaný systém 

toku kejdy. Kopírování terénu je do-

saženo díky vyrovnávacímu systému, 

jenž dokáže udržet každé rameno apli-

kátoru v plovoucí poloze. 

Jak aplikace kejdy probíhá? Kejda 

se nejprve z nádrže cisterny dostává 

do rozdělovacího boxu. Odtud je přivá-

děna do jednotlivých sekcí aplikátoru, 

vybavených celkem šesti šnekový-

mi rozvodnými boxy. Tyto boxy jsou 

i u tohoto modelu vyrobeny z odolné 

nerezové oceli, což slibuje dlouhou 

životnost i  při intenzivním používání. 

Cizí tělesa jsou vybírána integrovaný-

mi šneky v úložných boxech.

Aplikační hadice a  hadice hyd-

rauliky jsou na aplikátoru přehledně 

rozmístěny. Všech 120 vypouštěcích 

hadic je zásobeno kejdou v  nejkrat-

ším možném čase. Rozteč botek činí 

250 mm. Vnitřní čtyři sekce aplikátoru 

jsou identické a každá z nich předsta-

vuje pracovní záběr 5,25 metru, vnější 

dvě 4,5 metru. Sklopením zadních 

sekcí lze pracovní šířku z  30 met-

rů zmenšit na 21 metrů. Při použití 

vnitřních dvou sekcí se pracovní šířka 

sníží na 10,5 metru. V případě potřeby 

lze využít i pracovní záběr 15 metrů, 

18 metrů a 24 metrů.

SKATEMASTER 300 je vybaven zná-

mým a  osvědčeným systémem kom-

fortního ovládání od společnosti Fliegl, 

který je možné ovládat také prostřed-

nictvím systému ISOBUS. Cizí před-

měty zachycené v  úložném boxu lze 

vyprázdnit pohodlně z kabiny traktoru. 

Fliegl na Agritechnice prezentoval novinky 

v oblasti aplikační a dopravní techniky

V tomto článku se zaměříme konkrétně na novinky jako je třicetimetrový aplikátor SKATEMASTER 300, 

technologie driveX pro pohon návěsů s výtlačným čelem a návěs Fliegl TMK 386 pro přepravu velkého 

množství siláže a obilí.
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Text Milan Jedlička, foto Fliegl

Obr.: I přes pracovní záběr 30 metrů má SKATEMASTER 300 kompaktní přepravní 
rozměry.

Obr.: Fliegl rozšiřuje svůj sortiment v oblasti aplikátorů kejdy o SKATEMASTER 300 s pracovním záběrem 30 metrů.

Ze světa



Hnací náprava pro návěsy Fliegl 

s výtlačným čelem

Fliegl na veletrhu také prezentoval 
technologii driveX pro pohon tříosých 
návěsů s  výtlačným čelem. Návěs 
byl vybaven hnací nápravou driveX 
umožňující rozšířit hnací výkon až na 
90 kW, což je důležité zejména v ná-
ročném terénu a v těžkých provozních 
podmínkách. Hnací náprava se ovládá 
prostřednictvím terminálu ISOBUS 
zajišťujícím intuitivní a uživatelsky pří-
větivé ovládání. Po jednorázové ak-
tivaci obsluhou systém automaticky 
přizpůsobí rychlost a směr jízdy hnací 
nápravy tažnému vozidlu. Zejména 
v náročných topogra�ckých situacích 
poskytne hnací náprava také asistenci 
při rozjezdu do kopce. Integrovaný 
hydraulický systém zajišťuje maximál-
ní výkon bez ohledu na tažné vozidlo.

Systém driveX zlepšuje mobili-
tu návěsů Fliegl s  výtlačným čelem 
i  v  obtížných podmínkách. Přídavný 
pohon kol zajišťuje konstantní rych-
lost, snižuje prokluz a zlepšuje výkon 
na měkkém povrchu nebo na svazích, 
což pomáhá chránit půdu. To dovoluje 
použít méně výkonné traktory, což 
je nejen ekonomické, ale také vhod-
né z pohledu úspory paliva. Hnací 
náprava driveX navíc nabízí širokou 
škálu použití a  přizpůsobivost díky 
své konstrukci a vlastnostem, jako je 

mechanická volnoběžka (bez přídav-
né hydrauliky) a  možnost uzávěrky 
diferenciálu. To umožňuje přizpůsobit 
technologii pohonu různým požadav-
kům. 

Návěs Fliegl TMK 386 pro přepravu 

velkého množství siláže a obilí

Další vystavenou novinkou byl návěs 
Fliegl TMK 386 vyvinutý speciálně 
pro splnění požadavků na přepravu 
velkého množství siláže a obilí. 

S  celkovou hmotností vozidla 
34  000 kg, z  čehož 30  000  kg tvoří 
zatížení náprav a  4 000 kg zatíže-
ní oje, demonstruje Fliegl TMK 386 
svou působivou nosnost. V kombina-
ci s  500  mm vysokými nástavkami 

nabízí objem korby přibližně 46  m3, 
který se ještě může navýšit na 48 m3, 
pokud se rozhodnete pro 600 mm vy-
soké nástavky. Tato kapacita zajišťuje 
mimořádně efektivní přepravu siláže. 
Možnost volby mezi nástavky o výšce 
500  mm (k  dispozici také v  sklopné 
verzi) a  nástavky o  výšce 600  mm 
poskytuje návěsu další �exibilitu a při-
způsobivost. 

Hydraulické odpružení oje je sou-
částí standardní výbavy a  dodává 
návěsu ještě větší �exibilitu. Návěs 
je k dispozici se vzduchovým odpru-
žením nebo hydraulickým podvoz-
kem. Dvě řiditelné nápravy, na přání 
s nuceným řízením, zaručují vynikající 
manévrovatelnost a zajišťují plynulou 
a bezpečnou jízdu i v náročném teré-
nu. Díky obrovskému úhlu sklápění, 
kolem 50  stupňů, je vykládka velmi 
rychlá. 

Navzdory své velikosti je Fliegl TMK 
386 velmi �exibilní, pokud jde o trak-
tory, protože není nutná žádná další 
palubní hydraulika. Další zvláštnos-
tí jsou pneumatiky 710/50 R 30,5, 
jež zajišťují maximální ochranu půdy. 
Lehká hydraulická skládací plachta 
TopLift navíc zaručuje jednoduché 
a bezpečné upevnění nákladu.

Pro více informací se můžete obrátit 
na Ing.  Vladimíra Beneše ze společ-
nosti Agrozet České Budějovice a.s. 
a  to na telefon +420 724 107 266 
nebo e-mail �iegl@agrozet.cz. o

www.agrozet.cz

Obr.: Návěs Fliegl TMK 386 vyvinutý 
speciálně pro splnění požadavků na 

přepravu velkého množství siláže a obilí.
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Obr.: Návěs vybavený hnací nápravou driveX umožňující rozšířit hnací výkon až na 90 kW.

Ze světa



Hlavní novinkou na výstavní ploše 
�rmy SaMASZ byla zadní žací kom-

binace SaMASZ KDD 911 STH 

s  certi�kací AEF ISOBUS. To zna-
mená, že provoz stroje lze ovládat 
a  řídit z  displeje jakéhokoli traktoru 
kompatibilního s  ISOBUS. Žací sou-
prava je tedy připravena pro provoz 
s  traktorem vybaveným hydraulikou 
Load Sensing. Signální kabel od strojů 
umožňuje traktoru snímat jejich po-
žadavky na olej a dodávat tolik oleje, 
kolik je v  daném okamžiku potřeba. 
Hydraulika LoadSensing šetří pali-
vo a  zjednodušuje konstrukci žacího 
stroje. Pokud traktor není vybaven 
tímto systémem, stačí otočit ventilem 
na hydraulickém bloku, který umožní 
hydraulickému čerpadlu traktoru pra-
covat s  konstantním průtokem. Žací 

stroj může být vybaven centrálním 
poloautomatickým mazáním, které se 
aktivuje při složení stroje do transport-
ní polohy. Do volitelné výbavy spadá 
osvětlení pro práci v noci, hydraulický 
posuv žacích jednotek či centrální na-
stavení intenzity práce kondicionérů. 

Rovněž došlo k  úpravě krytů stroje, 
aby posečený materiál lépe padal na 
pásový dopravník. Boční kryty stroje 
lze již sklápět hydraulicky. 

Inovace nesou i  čelní žací stroje 

SaMASZ XDF 341SH a XDF 341WH, 
které se díky svému závěsu chovají 

Obr.: Hlavní 
novinkou na 
výstavní ploše 
�rmy SaMASZ 
byla zadní žací 
kombinace 
SaMASZ KDD 911 
STH s certi�kací 
AEF ISOBUS.

SaMASZ představil novou vizuální identitu 

a novinky v oblasti strojů pro sklizeň pícnin 

Polský výrobce zemědělské a komunální techniky SaMASZ si k letošnímu 40. výročí od založení nadělil 
novou identitu a novinky. Stroje s novým designem a technickými vylepšeními prezentoval na mezinárodním 
zemědělském veletrhu Agritechnica v Hannoveru. Redakci Agroportal24h.cz je představil Aleš Nezbeda ze 
společnosti N&N KOŠÁTKY s.r.o., která stroje dodává na český trh. 
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Text Milan Jedlička, Ing. Pavel Koutný, foto autoři a SaMASZ

Obr.: Inovace nesou i čelní žací stroje 
SaMASZ XDF 341SH a XDF 341WH.
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jako tažené stroje. Již ve standardní 
výbavě jsou vybaveny hydropneuma-
tickým odpružením. Tlak v hydropneu-
matickém systému je plynule nastavi-
telný, což umožňuje jeho nastavení na 
správnou hodnotu pro jakékoli terénní 
podmínky. Rozsah kopírování teré-
nu činí 860  mm – stroj se dá snížit 
o 340 mm, nebo zvednout o 520 mm. 
Když k tomu připočteme možnost na-
klápění do stran až o  22°, lze stroje 
využívat i na extrémně nerovném te-
rénu. Stroje také využívají převodovku, 
od níž se pohon přenáší na žací lištu 
a kondicionér. Za zmínku rovněž stojí 

systém pro nastavení optimální výšky 
závěsu. Zabudovaný snímač vysílá 
signál do ovládacího panelu v kabině 
traktoru. Jakmile je dosaženo opti-
mální výšky závěsu ve vztahu k zemi, 
je o  tom obsluha stroje informována 
LED kontrolkou v kabině. Pohon kon-
dicionéru má nově dva převodové 
stupně, které je možné volit v rozmezí 
700 až 1000 ot/min. Vychytávkou je 
praktický držák kardanu, kamerový 
systém a centrální mazání. 

Vystavena byla i  modernizovaná 

řada zadních žacích strojů s  vylep-
šenou parkovací polohou a  novým 

krytem klínových řemenů. Stroje jsou 
uzpůsobeny pro provoz v horském te-
rénu, díky řadě inovací dokážou lépe 
rozprostřít posečený materiál. Boční 
kolové hradítko lze nově ručně na-
stavovat. Žací stroje je možné do-
dat s  mačkacím válcem pro sečení 
a úpravu jetelotrávy a vojtěšky. Další 
modely žacích strojů určených pro 
horský terén jsou nově kompatibilní 
i  s  horskými nosiči nářadí nejrůzněj-
ších typů a značek. Pro horské oblasti 
má SaMASZ v nabídce inovovaný shr-
novač schopný tvarovat řádky pícnin 
a obracet řádky mokré slámy. 

Největším strojem na stánku vý-
robce byl dvanáctirotorový tažený 

obraceč SaMASZ P12-1330T s pra-
covním záběrem 13,4 m. Po sklopení 
do přepravní polohy je obraceč široký 
necelé 3  m a  vysoký 2,7  m. Každý 
rotor (všechny mají 6 ramen s  pruž-
nými prsty) má vlastní převodovku 
přichycenou zespod k  rámu stroje. 
Převodovka se nachází v olejové lázni 
a je tedy trvale mazána, bezúdržbová 
a  tichá. Za povšimnutí stojí přední 
zábrana umístěná po celém pracov-
ním záběru stroje. Jejím úkolem je 
zpevnit konstrukci stroje a  stabilizo-
vat obraceč při práci na nerovném 
terénu. Obraceč disponuje centrál-
ním nastavením pracovního úhlu za 
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Obr.: Modernizovaná řada zadních žacích strojů s vylepšenou parkovací polohou 
a novým krytem klínových řemenů.

Obr.: Největším strojem na stánku výrobce byl dvanáctirotorový tažený obraceč SaMASZ P12-1330T s pracovním záběrem 13,4 m.
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pomocí mechanické páky. Největší 
výhodou tohoto modelu je rychlé roz-
ložení z  transportní do přepravní po-
lohy a opačně. Obraceč je uzpůsoben 
i pro práci na souvrati – přizvedne se 
a  otočí. Pro práci u  okrajů pozemků 
slouží boční kryty. 

Novou generaci dvourotorových 

shrnovačů se středovým ukládáním 
řádku zastupoval model SaMASZ 

Z2-960 s pracovním záběrem 9,6 m. 
Brzy se na trhu objeví i menší modely. 
Hlavním pracovním orgánem tohoto 
shrnovače je 15ramenná převodovka 
pracující v  olejové lázni. Patentově 
řešená je zde transportní poloha, kdy 
se tři ramena sklopí, aniž by je muse-
la obsluha ručně demontovat. Shr-
novač stojí na modulární platformě. 
Tu budou využívat i  ostatní budoucí 
shrnovače. Budou moci mezi sebou 
sdílet díly a  jejich výroba se zjedno-

duší. Standardně je shrnovač vyba-
ven hydropneumatickým odlehčením 
a hydraulickou regulací pracovního zá-
běru. Jde také o první stroj z produkce 
SaMASZ, který je osazen převodovkou 
ve tvaru písmene Y – jedním poho-
nem je poháněn levý i  pravý rotor. 
Hydraulický rozvaděč vlastní výroby 
umožňuje hydraulické skládání do 
transportní polohy, změnu pracovního 
záběru a  nastavení odlehčení – ne-
musí být přítomen žádný dodatečný 
ovládací panel, stačí dva hydraulické 
okruhy. 

SaMASZ má v sortimentu také hře-

benové shrnovače do předního i zad-
ního závěsu traktoru. Tuto kategorii 
na veletrhu zastupovala novinka Sa-

MASZ TWIST 700 (7 m záběr) umož-
ňující mechanické nastavení pracov-
ního záběru. Shrnovač je připraven 
pro práci s pěti nebo šesti hrabicemi. 

Pro lepší kopírování pozemku má nově 
uspořádaná podpěrná kolečka – jed-
no je vpředu a druhé vzadu.

Jedním z největších vývojových pro-
jektů posledních let je pásový shr-

novač SaMASZ MRG 2-900. Jeho 
testování probíhá v  České republice 
a jeho �nální podoba byla prezentová-
na na veletrhu. Shrnovač s pracovním 
záběrem devět metrů je složený ze 
dvou jednotek a  dvou pásových do-
pravníků. Tato koncepce dovoluje vol-
bu odkládání řádku hmoty vpravo, vle-
vo, uprostřed a pracovat s dvojřádky. 
Všechny funkce stroje jsou ovládány 
z ovládacího panelu uvnitř kabiny trak-
toru. Olejová nádrž stroje se nachází 
v jeho rámu. Stroj je poháněn pomocí 
vývodové hřídele traktoru. Každé ze 
tří olejových čerpadel pohání určitý 
prvek stroje. Již ve standardní výbavě 
je stroj vybaven hydropneumatickým 
odlehčením. 

SaMASZ prezentoval i  komunální 
techniku, jako jsou radlice a  sypače. 
V  oranžových barvách vyrábí i  nový 
velkoplošný mulčovač SaMASZ MA-

MUT 860 TWIN. V  kombinaci s  čel-
ním mulčovačem dosahuje vysokých 
denních výkonů. Je konstrukčně jed-
noduchý, nevyužívá ani elektronickou 
řídicí jednotku. Z kabiny traktoru však 
lze hydraulicky nastavit pracovní zá-
běr stroje. o

www.nn-kosatky.cz
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Obr.: Jedním z největších vývojových 
projektů posledních let je pásový 
shrnovač SaMASZ MRG 2-900.

Obr.: Novou generaci dvourotorových shrnovačů se středovým 
ukládáním řádku zastupoval model SaMASZ Z2-960.

Obr.: SaMASZ má v sortimentu také hřebenové shrnovače do 
předního i zadního závěsu traktoru.
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Vynikající trakce

Nejvyšší jízdní komfort
Vynikající flotace

A LONG WAY

TOGETHER

Dolná 2099, 900 01 Modra 
Tel.: +420 228 882 907
e-mail: info@bohnenkamp.sk 
www.bohnenkamp.cz

I M P O R T É R     P R O     Č E S K O

Snížení zhutnění půdy
Vysoká nosnost



Obsahem časopisu Agroportal24h.cz jsou informace o zemědělské
technice ve formě reportáží, aktualit a testů. Těšit se můžete na stroje
a techniku používanou zemědělci v rostlinné i živočišné výrobě,
lesníky při pěstování i zpracování dřevní hmoty. Časopis přináší také
informace z oborů souvisejících s vývojem, výrobou, prodejem,
provozem a údržbou strojů.

Jedna značka, jeden příběh:

Agroportal24h.cz

v tištěné podobě

i na internetu
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